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A régi ut
„Sem győzelmi hallelujával nem 

köszöntjük az uj kormányt, sem 
hangos kárörvendezéssel nen 
búcsúzunk a régitől" — ez volt 
első mondata a Davidovics-kor- 
mény kinevezésének napján meg
jelent vezércikkünknek. Ezt mond
juk most is, amit akkor mondot
tunk, bizonyságául annak, hogy 
a váltakozó helyzetben, az egy
másra rohanó események közben 
változatlanul megmaradunk a ma
gunk álláspontja mellett, melynek 
irányát az alattvaló hűség, célját 
az állampolgári jogegyenlőség s 
tartalmat az alkotmányossághoz 
és törvényekhez való hűséges 
ragaszkodás jelöli ki. Mi, a ma
gyarság — folytattuk tovább ama 
juliusvégi napon — kívül állot
tunk azon a tusán, melyet a 
személyi ellentétek és programos 
különbségek krónikus és remény
telen kormányválsággá mélyítet
tek ki. A magyarság csak azt 
kereste — irtuk — hogy mi szol
gálja az ország békéjét s a ma
gyarság békéjét, az ország jólétét 
s a magyarság jólétét. Nem ar- 
rogá’juk magunknak azt a jogot 
— mondottuk tovább — hogy 
bírálatot mondjunk a most távozó 
rendszer lelett s hogy történelmi 
perspektívába helyezve tegyünk 
igazságot a kormányra kerülő 
törekvések mellett. „Azok az el
lentétek, melyek a tegnap és a ma 
kormányát elválasztják az ország 
megszervezése, belső struktúrá
jának kiépítése s a jövő megala
pozása szempontjából, sokkal 
mélyrehatóbbak voltak, semhogy 
a cselekvések és mulasztások kö
vetkezményeinek fölmérése nél 
kül előlegezni lehetne a történe
lem ítéletét. A magyarság az or
szág minden más népénél jobban 
kivonja a békét, a nyugalmat, o 
közrend zavartalanságát, mert 
minden kilengés, minden túlkapás, 
minden törvénytelenség rajta pró
bálja ki erejét, rajta köszörüli 
élesre fegyverét."

Ezeket irtuk akkor, ezeket ir
tuk azelőtt s ezeket írjuk le ma 
is. O 'o s  előrelátás, a helyzet 
bölcs fölismerése a magyarságot 
mindig visszatartotta attól, akár 
hogyan csábítottak is az uralom 
ban való részesedés illúziói, hogy 
kockáztassa biztonságérzését, vá
sárra vigye testi és lelki nyu
galmát s vállalja a legyőzőitek 
sorsában való osztozkodás kocká
zatét. A magyarság nem volt 
győző s igy nem válhat legyő- 
zötté. A magyarság a politika 
hadszínterétől távol, lőtávolon kí
vül végezte tovább s akarja ez 
után is végezni polgári munka 
ját s teljesíteni állampolgári kö
telességeit. Az ország egész népe 
nem lehet kombaltans-politikus. 
Kell olyanoknak is lenni, akik a

szenvedélyek tobzódása,', csatazaj 
3 fegy verek csattogása közben 
is csorbítatlan testi és lelki erő
vel tudják kezükben tartani az 
ekeszarvét. Még az ostromlott 
várban is tovább folyik a polgári 
munka. A magyarság ezt a mun
kát vállalja s ezt a munkát végzi. 
Testvérviszályba nem elegyedik 
be. A külső ellenséggel szemben 
végezni fogja kötelességét, de 
amikor testvérek perlekednek 
egymással, néni az a feladata, 
hogy az ellentéteket szítsa. A 
magyarság békét akar, a szerb és 
horvét nép békéjét is. Mert csak 
az ország belső békéjében talál bé
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MEGKEZDŐDIK A VÁLASZTÁSI HARC
Hir szerint november 15-én ttl össze a parlament — Február közepére várják a választások  

• kiírását — Sürgősen kicserélik a főtisztviselőket —  A blokk kiáltványa

A kormány revízió alá veszi a Magyar Párt működésének engedélyezését

t

Az uj, kormány tagjai a csütörtök 
esti eskütétel után pénteken délelőtt 
átvették hivatalukat. A legtöbb mi
niszter elődjétől vette át a hivatalt, 
volt azonban olyan távozó minisz
ter, aki a hivatalátadást a miniszté
rium rangidős tisztviselőiére bizta. 
Az uj kormány pénteken délben 
megtartotta már első ülését. Ezt 
megelőzően a radikális klub is ülést 
tartott. Az ülésen a klub alelnöke. 
Gyurisics Márkó törvényegységcsi- 
tö miniszter referált a politikai 
helyzetről, az uj kormány kinevezé
séről. Felhívta a radikális képvise
lők figyelmét a meginduló választási 
kampányra, amelyre vonatkozólag 
a képviselőket a szükséges instruk
ciókkal is ellátták.

A blokk kiáltványa
A demokrata-párt is ülést tartott 

pénteken délelőtt. Ezen az ülésen 
vitatták meg azt a kiáltványt, ame
lyet a szélesebb blokk vezetői elő
zőleg közösen megszövegeztek. A 
kiáltvány megszólítása: »A nemzeti 
megegyezés barátaihoz!« A prokla
máció hivatkozik arra. hogy a nem
zeti megegyezés kormányát, amely 
üldözte a korrupciót és helyreállítot
ta a törvényességet, parlamenti töb- 
sége ellenerő nemparlamentáris 
utón lemondásra kénvszeritették. 
A blokk pártjai hangsúlyoz
zák a kiáltványban, hogy szí
vesen mennek a választók elé és 
nem félnek a nép Ítéletétől. A blokk 
éleshangu kiáltványát Davidovics, 
Korosec. Spaho. Macsek és Petro- 
vics Nasztáz Írták alá.

A demokrata-párt hosszabb vita 
után egyhangúlag elfogadta a kiált
ványt. Általános feltűnést keltett, 
hogy az éleshangu kiáltvány mellett 
felszólalt Timottevics és Kumanudi 
is. akiket pedig a Davidovics-párt 
legközelebbi disszidenscinek tekin
tettek.

/ I  minisztertanács 
első ülése

A minisztertanács pénteken dél

kességet ő is.Mindenki számíthat o 
magyarság támogatósára, akinek 
törekvései az ország érdekét szol
gálják. Az ország érdeke a ma
gyarság érdeke is. Hogy az or 
szág gazdag legyen, kifelé védje 
az erő és tekintély s befelé a 
munka eredményességét és ha
tékonyságát biztosítsa a polgári 
rend, ez mindenkinek érdeke, oki 
ebben az országban él s itt akarja 
élvezni munkájának gyümölcsét. 
Amilyen idegenek a magyarság
tól azok a törekvések, melyek 
anarchiát akarnak fölidézni, me
lyek meg akarják lazítani a tör
vényes rend pántjait s a gazda

ben tartotta meg első ülését, ame
lyen Trifkovies Márkó elnökölt. A 
minisztertanács elhatározta, hogy 
Pastes, Trifkovies és Jovanovies 
Liuba együtt állapodjanak meg ab
ban. hogy mikor üli ön össze a par
lament. mikorra iriák ki a választá
sokat és mikorra hívják össze az uj 
parlamentet. A minisztertanács el
határozta még. hogy Trifkovies 
Márkó. Gyurisics Márkó. Nineties 
Krsta és Pribicsevies Szvetozár 
részvételével egy külön bizottság 
fog megállapodni a két kormány
pártnak választási együttműködésé
ben.

Kicserélik a vezető 
tisztviselőket

Politikai körökben a legnagyobb tási előkészületeket vitatták meg. A
radikális-párt ülésén elhatározták, 
hogy teljes erővel hozzáiognak a 
választási agitációhoz. A demokra
ta-párt ülésén a párt országos kon
gresszusának időpontját e hó ló-iká- 
ban á.lapították meg. A párt kerü
leti konferenciáit az egész ország
ban 23-án tartják meg. Ugyancsak 
a választási kampánnyal összefüggő 
kérdéseket tárgyaltak a Német Párt 
ülésén, amelyen a távollevő dr. 

loroKooi szármázó eriesuies szerűn i Kraft elnök helyett dr. Moser is- 
i kormány legelőbb ötszáz főszol- mertette a politikai helyzetet.

A széles blokk körében arra ké
szülnek, bogy a blokk pártjai min
denütt, ahol csak lehetséges, közös 
listákat állítanak fel. Ennek a vá
lasztási együttműködésnek különö- 

esti órákig tanácskoztak s előkészi-1 sen Horvátországban és a Vajda
tették a tisztviselők kinevezéséről l sáftban van nagy jelentősége, annál 
kiadandó ukáz tervezetét. Mihelyt
az ukáz tervezet készen lesz. a bel
ügyminiszter nyomban bo fogja tnu-

érdeklődéssel tekintenek az uj kor
mány első intézkedései elé. Különö
sen a vezető tisztviselők kicserélé
sének kérdése foglalkoztatia a köz
érdeklődést. Bizonyos, hogy a kor
mány első intézkedései között fel 
fogja menteni állásuktól mindazokat 
a főispánokat, akiket a Davidovics- 
kormány neveztetett ki. Hir szerint 
a régi főispánokat szándékozik a 
kormány újra kineveztetni. Kormány
körökből származó értesülés szerint

gabirót is fel fog váltani.
Már összeült az az ukázbizottság, 

amelyik a tisztviselők felmentését s 
az uj tisztviselők kinevezését intézi. 
Pénteken délután hat órától a késő

tatni az uralkodónak aláirás végett, {'biztosíthatják.
Mikor lesznek a választások ?

A másik kérdés, mely nem kevés
bé foglalkoztatia a politikai köröket, 
a parlament összehívásának s a vá
lasztások megtartásának ideiére vo
natkozik. Azt hiszik, hogy a minisz
teri bizottság november 15-ére fogja 
a parlament összehívását javasolni.

sági
gári
síin

A

sági rend dezoluciójában akarják 
kielégíteni önös érdekeiket, epen 
olyan biztossággal számíthatnak 
a magyarság megértő támogatá
séra  a z o k , ak ik  a j o g i  é s  g a z d a 

rend megszilárdításán, a pol- 
jo/egyenlőség megvalósitá- 
fáradöznak.
mng/araág nem csatlakozott

a küzdő pártok egyikéhez sem ; 
a magyarság a jognak, törvény
nek, alkotmánynak, nemzeti és 
szociális igazságnak pártján van. 
S aki hive a törvénynek, az al
kotmánynak, az igazságnak, az 
néni ítélheti meg a magyarságot 
pártállásáért.

Most már bizonyosnak tartiák. hogy 
az  első ülésen fef fogják olvas
ni a nem zetgyűlést feloszlató

királyi ukázt.
Miután az alkotmány szerint leg

később három hónapon belül meg 
kell tartani a választásokat,

a választásokat február 16-ikán, 
vasárnapi napon tartanák  meg.
Az ai tendencia! is kezd érvényc- 

siilii’í a kormány támogató pártok 
között, hogy a választásokat minél 
később tartsák meg.

A pártok előkészületei 
a választásokra

Péntek délután csaknem minden 
párt ülést tartott, amelyen a válasz-'

is inkább, mert a blokk arra számit, 
hogy ilyen módon, a választási agi
táció zavartalanságát is könnyebben

1 A belügyminiszter érdek
lődik a M egjár Párt 
működése iránt

Politikai körökben különös figye
lem mci kísérik a nemzetiségi ki
sebbségek választási küzdelmeit, 
akiknek magatartásáról sem a kor-' 
niátiy, sem az ellenzék nem tud még
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egyelőre tiszta képet alkotni.
Hir szerint Makszimovics Bozsó 

belügyminiszter máris érdeklődik a 
Magyar Párt működése iránt és 
nincs kizárva, hogy rövidesen reví
zió alá kerül a Magyar Párt műkö
désének ujraengedélyezéséről szóló 
határozat is.

A Magyar Párt vasárnapra ösz- 
szehivott nagygyűlésének sorsáról 
egyelőre semmi pozitívumot nem 
lehet tudni.

A kormányhoz közelálló beavatot
tak szerint a kormány nem tulajdo
nit nagy fontosságot az ellenzék vá
lasztási taktikájának, mert bizo
nyosra veszik, hogy a választások
ból a kormánypártok naw  többség
gel fognak kikerülni.

Az ellenzéki sajtó egyébként 
máris megkezdd a harcot a kor
mány ellen és a Demokratija. a de
mokrata-párt hivatalos
utóbbi számában olyan hangon ír, 
amilyent hosszú idő óta nem hasz
nált politikai cikkeiben.

Az erőszakos jegyző
K arhatalom m al la k c lta tta k  k i egy 

pacsiri tan ító n ő t
A pacsért állami iskolaszék még már' 

ciusban elhatározta, hogy egy megüre* 
sedett tanitólakást átad Kenéz Anna ál* 
lami tanítónőnek, aki már tíz éve mű
ködik kitűnő eredménnyel a község is
kolájában. A tanítónő, aki eddig bérelt 
lakásban lakott, el is foglalta a tanitó
lakást, amelyet zavartalanul használt 
egész októberig. A pacscri jegyzőség 
vezetésében ekkor változás állott be: a 
belügyminiszter uj jegyzőt nevezett ki 
Pacsérra, Mayer Iván személyében, aki 
alighogy elfoglalta állását, felszántotta 
az iskolaszéket, hogy Kenéz Annától ve
gye el a lakást és adja át a másik ta
nítónőnek, Kel Katalinná1:. Az iskola
szék elutasította a jegyző követelését 
azzal, hogy ő tudja legjobban, hogy a 
lakást ki érdemli meg a községtől. A  
jegyző azonban az iskolaszék újabb ülé
sén ismét előál ott követelésével és nagy 
vita után, presszióval végre keresztül
vitte, hogy az iskolaszék kötelezte Ken^z

JE55B
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Irta: Kosáryné Réz Lola

Valaki lázban fekszik.

gavallérjával, akár négyes után a hazaindulnak. A vigadóépület ob^n. 
bálteremben. Most pedig mindenki mint valami tündérvár - clátko- 
látja és mindenki tud.ia. hogy az öl zott város közepén.

A szomszéd szobában, letompitott ImxVÍ n^nÁk^hur aU ilt. a. ba (̂)1̂ aia'.1, 
Hálinl O<r„ kk hUZZ* » C’gaHV a llOtat

es senki inasnak. Büszke reá . . .pedállal, egy íizenegyéves kis szóke 
diákgyerek magyar nótákat próbál
gat a zongorán; nyolcéves hugocs- 
kája táncol hozzá.

Egyszerre egy régi nóta. Ki tud
ja, hol hallotta ez a gyerek? Külö
nös régi nóta, bár lehet, hogy más 
nem talál rajta semmit. így kezdő
dik:

— Ott, ahol a Maros vize messze 
földön kanyarog.

...A  betegszoba elmosódik a lá
zas kábulatban, — az utcáról fel
hangzó villamoszörgés meg autótüí- 'hozatnak az egesz társaságnak, 
kölés halk zümmögése folyik össze, j Vesznek mind a többiek ?s. A lá- 
Csak a nóta csendül ki belő e tisz- jnyok. fodros rózsaszín ruhában, az 
tán s varázslatot teremt. | arcuk csupa várakozás és Ígéret.

Messzi város ünnepélyes tánctér-1 Közbiil két-három fiú. Szmokingban, 
me köröskörül. Felviaszkolt padló- ^vasárnapi feketében, diákuniformis- 
ján elszórva virágok. Két görbelábu i ban, vagy akár vadászzekében.• • • * i « A K • 1 /-» 1 - * 1 j • t • « •öreg pincér csoszogva hozza be, 
hátra-hátrnézegetve, az asztalokat. 
Sziinóra van, mindenki helyezkedik.

Az egyik asztal mellett, nagy tár
saságban, kövérkés tizenöt-tizenhat- 
éves lányka válla fölé hajolva huz-
za a cigány a nótát. A kislánynak írni madár szárnya és árnyékot vet 
ez az első fontos élménye. Az arca Jfelicr ingmellére a mozgó vonó. A 
ég. a szive bolondul dobog. Soha papa cukrászsüteménye olyan édes, 
többé nem fogja tudni már hallgat-1 mint amilyen sohase volt még sem- 
ni nyugodtan ezt a nótát, ennek az mi cukrászsütemény. És a gavallér 
éjszakának az emlékét fogja rajta most odabajlik a kislány füléhez
érezni mindig.

Fogalma sincs, merre lehet a Ma
ros. Sohasem tudta jól a földrajzot.
De azért mától fogva a kedves nó
tája lesz. Valami mesebeli vidékedből:
lát, amin ezüstösen csillogó viz fo-a Nem fogom elfelejteni, 
lyik végig s az ezüstösen csillogó I Kint hó esik, lágy és puha hó.

Annát, hogy a tanitólakás felét adja át 
Kel Katalin tanitóiiőnek.

Az iskolaszék határozatát Kenéz Anna 
m egfelebbezte a járási iskolaszéknél. A  
paragrafus azt irja elő, hogy a járási 
iskolaszék katározatáig ilyen esetben a 
tanitónőt nem lehet kilakoltatni. Mayer „
Iván jegyző azonban nem várta meg a • megbotránkozást keltett Pacsiron

A noviszadi kerületben ötvenhatezer 
választó van

Hány nem zetiségi választót vettek fel a névjegyzékbe? Ezerkétszázmilliós 
ingatlan - rongálás

A budapesti rendőrség pusztítása 
az Andrássy-paíotában

Budapestről jelentik: A budapesti 
államrendőrség pár évvel ezelőtt le
foglalta az Andrássv-uton levő gróf 
Andrássy Sándor-féle palotát, aho
va a közigazgatási osztályt helyez
ték. Ezt az épületet most a lakás
rendelet megszüntetésén kívül más 
okok miatt is sürgősen ki kell ürí
tenie a rendőrségnek.

A palota tulajdonosa. Andrássy 
Sándor gróf ugyanis kártérítésért 
perelte be a kincstárt és keresetében 
felsorolta mindazokat a károkat, a 
melyeket a rendőrség ott t.artózko-

szerb. 750 nemzetiségi. Glozsdnbun 745 az 1056 szavazó szerb. í
közül 737 nemzetiségi. 8 szerb. Ku'™n-> 826 szavazó közül 26 a nemzetiségi. (,meiv r’tu. , , ,ul 41 Por‘aüoznaK, a se- 
ban 833 a választók száma, lót szerb, Bdcskooetrovoszeíon 1907 szavazóból lvemtapetak rongyOKban hevernek, a 
639 nemzetiségi, fíe.geesen 624 bői 623 1793 a, szerb a többi nemzetiségi. gyönyörű márványlépcsők repede
szerb s 1 nemzetiségi. St-Só"én 620-5 'A  berkei járásban összesen 10.520 sza
bói 431 szerb. 139 nemzetiségi, CZ/sóvé/r j vazó van. akik közül 6630 szerb (64 szá- 
542 választó s mind nemzetiségi Afov/-jzalék) és 3880 nemzetiségi (36 szá- 
tu tokon 805-ből 203 szerb. 602 nemzeti-1 zalék>.
ségi. Petrovdcon 2018 szavazó közül 3 j A titeli iárásban: Titelen 1162 választó 

tarifutakon as közül 975 szerb és l?

A novisadi kerületi törvényszék most 
feiezte be a választói névjegyzékek hi
telesítését. A választási névjegyzékből 
a következő érdekes és jellemző ada
tokat közöliiik.

A novisadi kerületben Novisad város 
lapja leg- hat szavazókört alkot. Novisadon mind

össze 6952 szavazó van a választói 
névjegyzékbe felvéve, ebből 5386 szerb, 
a nemzetiségi választók száma 1566, 
vagyis 78% szlávval szemben 22%.

Tcmerinben a választók száma 2705. 
ebbői szeib 22. magyar 2683. vagyis 98 
százalék. Despont-St.-lvánon 611 válasz
tó közül 537 szerb és 74 nemzetiségi. 
lázakon egy szerb választó sincs, a név- 
icgvzékbe felvett mind a 655 nemzeti
ségi. Rumenká-n (Piros) 604 közül 337 
szerb. 267 nemzetiségi. Kiszácson 1241 
szavazót vettek föl. mind nemzetiségi. 
Pasirscvnn 1154 választó közül 404

szerb. 2015 nemzetiségi. Starifutakon as közül 975 szerb és 187 nemzet'ségi. 
választók száma 1365 s 761 szláv és 6Q6 : Lok-on 377 szavazóból csak 29 nemzeti- 
nemzetiségi. iségi szavazó van. Vilovon 327 szavazó

A novisadi járásban van 21484 vá’asz- f közül 4 Gardinovrin 403 közii’ egv. 
tó. ebből 8957 a szerb (43%) s 12.527 Musorinban 868 közül 77. Dolini-Kovllon
nem zetig; (57%).

A palánkai iá rá sb a n  Staranrddnkáni1) a nem zetiség i szavazó . fíudiszávdn
1432 választóbó’ 1672 szerb s 260 nem
zetiségi. fíácsa-Paidnkán 1’25-ből 1130
szerb és 95 nemzetiségi. Nova-Palrínkán 
mind a 409 választó nemzetiségi. Tova- 
rsevo-n 1018 szavazó közül 880 szerb s 
138 nem az. óbrovdcon 863 közül 369 
szláv 4°4 nem sz’áv'. fíu'kcszcn 842- Í.T'lVp'TQ 1411 Csura^nn

viz mellett ő sétál karonfogva a Tiszta fehér. Térdig fog érni, mirelpadt, merev a rc .. .  Halottak. Ka-
1 * 1 1  1 A • j 1 • 1

A fiú könyökre dőlve ül mellette, 
hetyke kifejezésii csupasz arca neki 
is piros s a homlokából felkunkoro- 
dlk az üstöké.

Az asztalon, tányérokon, sonka, 
szalámi, fagylalt, sörö spoil ár. Az 
anyák lehúzzák bőrkesztyűiket és 
óvatosan, remegő kézzel, enni pró
bálnak. Az apákat áldozatkész han
gulatba ringatják ifjúságuk íel-fel- 
törő emlékei és cukrászsüteményt

Mindegy. Csak jól táncoljanak és 
ne szuszogjanak a táncosnőjük ar
cába. mert az nagyon kellemetlen.

A cigány nem fárad <be’e. Huzza 
a nótát és hajlong. Hosszú fekete 
bajusza meg-niegrebbcn, mint vala-

elkéri tőle az elefántcsont-legyező
jét s ráír valamit. Valami olyasmit, 
hogy ne felejtse eb A kisleány visz- 
szanéz reá. Halkan mondja, sziv-

határidőt; már másnap maga mellé vett 
két községi rendőrt, megjelent a tanítónő 
lakásán és a bútorokat erőszakkal kihor
dotta az uccára. Buzgóságában annyira 
ment, hogy a bútorok egy részét saját 
maga rámolta ki a lakásból.

A  jegyző erőszakos fellépése nagy
a •  1  _  __ _L IC ) m

bői 3 szláv. 839 nem szláv. Bukin-bzn 
mind a 921 szavazó nemzetiségi. Paragon 
394 közül 147 szerb és 253 kisebbségi, 
Csébcn 579 választó közül 558 szerb. 
21 nemzetiségi szavazó. Plávnán az 576 
szavazó közül mindössze 7 a szerb 
nemzetiségű, a többi kisebbségi. Szilvás 
947 szavazóiából 518 szerb. 429 más 
nemzetiségű. Novoszelon 4 -3 szaváé 
közül tíz szerb, a többi más nemzetisé
gű. Novagajdobján 252 szavazó van, 
ezek közül 6 szerb. Starigaidobrán 76? 
szavazó közül 8 szerb vakasztó van.

A palánkai járásban tehát 10663 sza
vazó közül 4835 szerb (45 százalék) és 
5S2S (55 százalék) nemzetiségi szavazó 
van.

A becsei iárasban: Storibeesén 3343 
szavazó közül 1899 szerb. 1444 nemze
tiségi. Srbobrdnban 3378 szavazóból csu- 
Dán kettő a szerb választó. Túr ián mind 
az 1056 szavazó szerb. Bácskogradistén

589 közül 19. Gorni-Kovilon 761 közii’

55Q közül már csak 12 és Krítvon 1188- 
ból 866 a szerb választó.

A óYeli iárás 6234 szavazója közül te
hát 4658 (75 száza’ék) a szerb és 1756 
(25 százalék) nemzetiség’ szavazó.

A zseba/vf járásban: Zsabah’on 1997

A dal elhallgatott már.
A gyerekek elálmosodtak. 

diák ágya mellé készítette reggelre 
a iatin nyelvtant s alszik, feledve 
minden keserűséget. A leányka a 
mackóját tette az ágya mellé, ő r 
nek.

Csönd van.
De Isten tudja, honnan. — talán 

mégis az utcai villamoszörgésből, 
autótülkölésből. — halk zsongás 
módjára szövődik össze az a dal 
megint a lázas féiálomban. Hallat
szik a párna alá bújva, félkönyökre 
emelkedve s felülve agyaránk

— Ott, ahol a Maros vize messze 
földön kanyarog. . .

S itt a táncterem, meg az asztal, 
süteményes papírtálca, tányérban 
maradék sonka meg szalámihéj. A 
kisleány a legyezője fölé hajlik. Oda 
van írva az a pár szó az ismerős 
kusza írással. De a keze nem a régi 
kövér gyermekkéz immár. Keske
nyek lettek az ujjai. Az egyiken 
gyűrű, amit hosszú sok esztendő 
még jobban kiféir’ositett.

Baloldalt cgv idegenné vált poca
kos ur. Meg nem ismerné az utcán.
y.a- Gn r7Cf4.ni^g üstöké? hsinak, mindig uj gyerekek s «, 
\ anon setalgatott-e a Maros mellett beli tájon tavasz van mindig: 
karonfogva valaha valamelyik ideal- _  n n  ahni « Mnmc r

A kis-

j óval ?
Az asztal körül különös társaság. 

Nagyon öreg urak és asszonyok. A 
lányak helyén kövér meg sovány 
idegen nők. Egy-két szón asszony. 
Közbiil két-három férfi. Kopasz

agy nagybajuszu. És egy-egy sáp-ía villamoszugás és autótülkölés.

2319 közül 2031 szerb. Gyurevcvon 1296 
közül 1142 szerb. Nádalián miud a 642 
szavazó szerb. Gosoodincén 889 szavazó 
közül 822 a szerb. 67 nemzetiségi vá. 
Insztó.

A Zsabalvi iárásban tehát 7143 vá- 
lasztó közül 6048 (86 százalék) a szerb 
és 1095 (14 százalék) a Mehuetjségi
SZ3 V1L5CÓ.

A Déibácska öt járásában tehát ősz- 
ízesen 56.034 szavazó van. ezek közül 
31.128 (55.5 százalék) a szerb és 24.906 
(44.5 százalék) ecvéb nemzetiségű vá
lasztó.

gyönyörű 
zettek. A gróf kárának megállapítá
sa végett előzetes bírói szemlét 
kért. A törvényszék ki is küldött 
szakértőket, akik a szemle után a 
rendőrség ott tartózkodása óta oko
zott károkat ezer két százmillió koro
nában állapították meg. Ennek az 
összegnek az erejéig most már a 
kincstár felelős. A kincstár egyez
kedni óhajt a gróffal és többszáz
milliót már hajlandó lenne adni s 
azt az ajánlatot tették, hogy több
százmillió koronán kiviil Andrássy 
grófot még abban az előnyben is ré
szesítik. hogy a közigazgatási osz
tály elköltözése után a gróf újra bir
tokába veheti a palotáját.

tonaruhások.
Halott az öreg cigány is, aki a 

válla fölé hajolva hegedül. A szeme 
üres. Az arca beesett. Baljós árnyé
kot vet fehér ingmellére a vonó. De 
huzza, huzza a nótát:

— Ott, ahol a Maros vize messze 
földön kanyarog...

*
. . .  Rettenetes.
A nóta minden soránál ráhull az 

a fekete árnyék valakire az asztal 
mellett s az elsáppad és eltávozik. 
Meghal.

Egyre több a halott az asztal kö
rül és kevesebb az élő. Mikor kerül 
az utolsókra a sor?

Legjobb, ha az ember nem is néz 
körül. Lehajtja a fejét és várja a 
sorsát. Búcsúzóul mégegvszer a ré
gi dal, valami tiindérországbeli táj
ról, ahová nem lehetett e'jutni soha:

— Ott, ahol a Maros vize messze 
földön kanyarog. . .

*
— Ha ma égé** nap nem lesz lá

zas. akkor holnap felkelhet.
A szomszéd szobában a kisdiák a 

zongorához ül. szőke liugocs.káia 
várja az első ütemet, ho^v táncol
hasson.

. . .  Hol van itt fekete árnyék? Hol 
vannak itt halottak? Gyerekek van- 

a mese-

Ott, ahol a Maros vize messze 
földön kanyarog. . .

Bohóság. Milyen egyszerű kis 
nóta.

Elmúlt a láz. Milyen kár. A városi 
szobából csak az utca másik olda
lára lehet látni s alulról felhangzik
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Kisebbségi Éle az iskolaépületet maga az állam rekvi-
rálta el. Evek óta kilincselünk minisz
teri és más hivatali előszobákban, hogy

a I sérelmeinket orvosoltassuk, de, fájdalom,A  c se h sz lo v á k  k ise b b sé g e k  e g e sz v a -  eredraé nélkü, Most más kere. 
rallan segítségét kaptak arról az oldal- | c, Z ,  „ „ ' i  i . , ,ról. ahonnét egyáltalán nem vártak | SUnk! ma8aval “ zal " roman nePPel 
semmi támogatást. A kommunista-párt
csapott föl patronusuknak, amely most 
tartott országos kongresszusán, állítólag 
Moszkva parancsára kimondta, hogy tel
jes erejével resztvesz a köztársaság te
rületén élő magyarok, ruszinok és né
metek nemzetiségi küzdelmeiben. Az uj 
fegyverrársat, aki önként jelentkezett, 
tálán mondanunk sem kell, nem a leg
szívesebben fogadták a csehszlovák ki
sebbségek, akiknek, bár igen kétségbe
esett helyzetben vannak, az ördöggel — 
pláne ha vörös — még sincs kedvük 
szövetkezni. Moszkva programja, amit a 
kommunisták tarsolyukban hordanak, 
egyébként is egészen idegen előttük: 
éles kés, amivet könnyen saját magúkat 
vághatják meg. A kisebbségek küzdel
mét, amit Prága túlzó patriotizmusa 
ellen folytatnak, tudják jól, csak agyon
támogatná, aláaknázná a kommunista- 
párt, amelynek sorbaállása nekik egyál
talán nem szerencse — a szerencsétlen-
s^ ben’ fizetésjavitást helyezett kilá-
r.T- „  t • i i.i . . tusba, de a szociáldemokrata és a

német nemzett vasutasszervezetek

© a»

vább üldözik Erdélyben a román revi-« , ,___________, a- ~ -i c i f ű -  I ezzel nem érik be ós ragaszkodnak
ercde« követelésükhöz, amely a

másnap Csikország vagy Bánát siratja
meg a revizorjárást. Legutóbb Arad 
egyik külvárosának, Ségának csukták be 
évek óta működe egyetlen magyar elemi 
iskoláját. A történet igen egyszerű, sőt 
sablonos. Ségának két elemi iskolája 
volt, egy román és egy magyar. A ro
mán iskolát húsz növendék járta, a ma
gyart háromszáz. Az impérium-változás 
után a helyzet csak annyiban változott, 
hogy a magyar iskola épületét elvették 
a román iskola céljaira, de a tanulók 
létszáma mindkét iskolában továbbra is 
a régi maradt. A román inspektor — 
az aradi — négy évig hiába törte 
gát, a román elemibe nem tudott össze
toborozni negyvennél több gyereket. 
Mikor aztán látta, hogy semmi más nem 
használ: a magyar iskola két alsó osz
tályát bezáratta és a rnagyas gyerekeket 
átparancsolta a román iskolába. Mert — 
mondotta — nemzeti veszedelem, ha a 
magyar iskola valahol is lekonkurálja 
a románt. A kisebbség maradjon — 
kisebbségben.

*
A szlovákok is igen kötik az ebet a 
karóhoz. Autonómiát követelnek meg 
egyéb nemzeti stallumol. Minimális pro
gramjuk csak ennyi: Tótföldön tót hely-
tartó, vagy bán kormányozzon, akisem- Visszaihasitia a genfi leszerelés 
miben se függjön Prágától; a helytartó jegyzőkönyvet, egyik első teendőn 
csupán a tót parlamentnek tartozzon ({2 lesz, hogy kotpotolia EratlCiaor 
felelősséggel; Prága ne avatkozzon bele szagot (l nepszove.segl szerződés
a tótföldi hivatalnokok, tanítók, lelké
szek, püspökök kinevezési ügyébe; a j 
minisztériumokban külön tót államtitkári 
állást szervezzenek. A feltételeiket leg
utóbb manifesztumban is közölték, mely
nek végén azt illa a vezérük, Hlinka 
páter: a követelések teljesítése nélkül 
pedig a Tótföldet nem lehel sem meg
békíteni, sem leigázni.

A román szenátusban, ugyanakkor,
amikor a kamárában Vajda-Vojvoda | Vm->v niíC'niiHfút'íu
beszede .elhangzó t, Nagy karoly v0,na a tiiw róM í , IcKlljabb
mátus püspök tette szóvá a magyarság 
sérelmeit 
említette

a, pártjában*, máris a kincstári kancel-it. Nagyhatású beszédében föl-G í .í ' z v j-i 1 •.. I arsagot n zza ra Baldwin. Holott eze, hogy Erdélyben_ irtohadjarat* va ló
folyik a magyar iskolák ellen. „Legsú
lyosabb támadás éri a kormány részéről 
— mondotta — a kultúránkat, illetőleg 
szellemi műhelyeinket: az iskolákat. A 
közoktatásügyi miniszter és közegei egy
másután zaklatják, zárják be, vagy foszt
ják meg nyilvánossági joguktól a refor
mátus magyar iskolákat, a leg 
zőbb ürügyekkel. Nem ritkán az az 
indok, hogy „kevés a növendék", vagy 
„nincs szükség rá". Az én püspökségein 
területén igy zártak be kilencven isko
lát, köztük a máramarosszigeti reformá
tus líceumot, a szászvári, zilahi, ko'ozs- 
vári líceumokat. Az utóbbit azon a

-

címen, hogy nincs saját épülete, holott • ajánlotta id  Baldwin, a közoktatási

AUSZTRIA VASUTAS-SZTRÁJK ELŐTT
A vasutasok péntek éjfélig adtak határidőt 

követeléseik teljesítésére
Béesből jelenük: A vasutasok bi-lez azonban nem hárítja el a sztrájk 

zalrrii férfiai és az állami vasutak j veszedelmét, mert ezek elenyésző 
vezérigazgatósága között pénteken iJfeise&bsdgően vannak. A szcciálde-
egész nap folytak a tárgyalások. A 
megegyezésre kevés a kilátás, mert 
a vezérigazgatóság nem hajlandó a 
vasutasok minden követeléseit tel-
jesiteni. A szociáldemokrata-pártban [gaik nem teljesülnek. Amennyiben a 
szervezett vasutasok zz///7zzd/uznoí j vasutassztrájk kitörne, a vasutasok
terjesztettek az igazgatóság elé, 
hogy péntek éjfélkor sztrájkba lép
nek. ha nem kapják meg a fizetés
emelést.

A vasutigazgatóság csak odáig 
ment az engedékenység terén, hogy
körülbelül 38 milliárd koronára tér- tárgyalások folyamán ultimátumot 

terjesztettek elő. amely november 
7-én jár le. A vezérigazgatóság sze
rint eddig 892 milliárdot fordítottak

szöve^gf vasutak költségvetését 
havi 47 milliárd koronával terhelné
meg.

Á keresztényszociálista vasutasok j szemben tanúsított sértő magatartás 
elfogadták az igazgatóság ajánlatát, sa miatt.

Baldwin hadat üzen a reakciónak
Az angol belügyminiszter beszéde a konzervatív politika m egtisztításáról 

Pénteken lépett hivatalba az nj angol kormány

Londonból jelentik: A titkos ta
nács pénteken délelőtt féltizenegy 
Órákor a király elnöklete alatt ülést 
tartott, amelyen az eddigi munkás- 
kormány miniszterei liagvornányos 
formák között átnyújtották a király
nak a hivatalos pecsétet, közvetle
nül azután egy második ülésen az lii 
kormány tagjai átvették a pecsétet 
s ezzel megkezdték működésűket.

Az egész sajtó rokonszenves fo
gadtatásban részesíti az ni miniszte
reket. Austen Chamberlain külügy
miniszteri kinevezése osztatlan he
lyesléssel t al ál k o zott.

A Morningpost hangsúlyozza, 
hogy miután az uj hortndnv feltétle-

ben körvonalozott területi biztosíté
kokért. Ez a feladat hárul Chamber
lainre. Az angol javaslatnak tel kell 
érnie a genfi jegyzőkönyvvel, inert 
különbéit az a veszedelem keletkez
hetnék. hogy Franciaország azokat 
a biztosítékokat, amelyeket Angliá
tól nem kap meg. a német-francia 
gazdasági tárgyalások során Német- 
országi ól kívánná.

A konzervatív táborban sokan bi
zalmatlanok Churchill iránt s ttteg-

!
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utódlás jogával van összekapcsolva. 
Azok a lapok, amelyek a védvámos 
rendszer hívei, mint a Morningpost 
és Daily Express. helytelenítik, 
hogy Baldwin a szabadkereskede
lem volt előharcosát bízta meg a 
kabinet egyik legfontosabb tárcájá
val.

A Times tudni véli. hogy Lloyd 
George Anglián kívül rendkívül fon
tos megbízást log kapni.

A munkáskormány példáját kö
vetve Baldwin kabinetjének is lesz 
mii államtitkára. Atholl hercegnének

próbálunk megegyezni, amelynek Er
délyben lakó tagjaival egy évezreden 
keresztül éltünk közös sorsban. A  nép
nél keressük azt, amit a kormány elvont 
tőlünk. És a nép biztosan meghallgat 
bennünket. . .“

mokrata vasutasok cs ..örtök éjjel 
tartott tanácskozásukon úgy hatá
roztak, hogy péntek éjiéikor ott
hagyják a szolgálatot, ha kivdnsd-

az élelmiszervonatokat sem hajlan
dók továbbítani.

Az osztrák szövetséges vas
utak vezérigazgatósága kommünikét 
adott ki. amelyben rámutat arra, 
hogy a szakszervezetek a legutóbbi

a vasutasak illetményeinek javítá
sára.

A pénteki tárgyalások hirtelen 
Gilnther elnökigaz- 
t ár g való-bizottsággal

megszakadtak 
gat ónak a

minisztérium helyettes-államtitkári 
állást, amelyet a hercegné elfoga
dott.

A konzervatív kormánynak négy 
messze kimagasló szellemi vezetője 
van. akik előreláthatólag megoszt
ják egymás között a munkát: Bald
win fogja megadni az iránvt gazda
sági és szociálpolitikai téren Austen 
Chamberlain képviseli a külpolitikát 
s ők irányítják a programot a Nép-, 
szövetséggel szemben. Churchill a 
kincstári kancellárság élén óriási 
munkabírásával végre fogja hajtani 
az adózás reformját s döntő befő- állandó közbeszólásaitól zavarva. Á 
lyást fog gyakorolni a katonai föl-1 bevándorlás elleni védekezés sziik- 
szerelés tempójára, inig lord B/r-Lségességét hangoztatta és kijelen- 
kenhead nemcsak az indiai, hanem ítette, hogy sok munkás saját akara- 
általában az ázsiai angol politikái i iából ment külföldre. 
fogja megszabni.

Az uj belügym iniszter 
a konzervatívok feladatairól

Johnson Hicks belügyminiszter 
csütörtök este beszédet mondott a 
kormány váltó zás jelentőségéről. Azt

ja lord Beaconsfield hires jelszavát: 
Nevelni, nevelni és nevelni! — az 
angol népet pedig fel fogja világosí
tani arról, hogy a szocialista-párt 
nem azonos a munkáspárttal és nem 
a dolgozó rétegek pártja.

— Jól ismerem pártunk vezérének 
szándékait — jelentette ki az uj bel
ügyminiszter — s a legnagyobb ha
tározottsággal mondhatom, hogy 
Baldwin ezúttal minden reakciót ki 
akar küszöbölni a konzervatív poli
tikából.

Egyiptom a status quo alap
ján akar tárgyalni az uj 
angol korm ánnyal

A kormányváltozásnak külpoliti
kai téren már is mutatkoznak a ha
tásai. még pedig először Egyiptom
ban. A kairói kormány a maga lap
jaiban azt a megoldást aiánlja An
gliának. hogy az egyiptomi kérdés 
szabályozását halassza el egy évr>- 
s ezalatt az idő alatt igyekezzenek
megegyezésre jutni a status vény javaslatot.

al apján. ami által az egyiptomi nép 
régi kívánsága is teljesülhet, hogy 
tudniillik Szudán és a Szuezi-csator- 
na ellenőrzésében egyiptomi csapa- 
tok is résztvehessenek s hogy a brit 
kormány tegye lehetővé Egyiptom 
szántára a Népszövetségbe való fel
vételt. egyébként Anglia hatalmi po
zíciójának minden más szempontja 
érintetlen maradna. Az egyiptomi 
saito általában olyan mérsékelt han
git. mint már évek óta nem volt és 
kifejezésre jut az a felfogás, hogy 
az egyiptomi nemzeti követelések 
most. mikor olyan erős konzervatív 
kormánya van Angliának, netn vál
hatnak valóra.

Harc a pápával
A mayerlingi prelátus rejtélyes 

elbocsátása
Bécaből jelentik: Az olmützi kápta

lan egyik tagját, Grimmenstein prelá- 
tust, aki valamikor a bécsi udvari kö
röknek kedvelt embere volt cs Mayer- 
iingben ö volt a házi prelátus, amikor a 
mayerlingi katasztrófa történt, titokzatos 
körülmények között chávolitották a 
káptalanból. Nemrégiben Grimmensteint 
felszólította az olmützi érsek, hogy 
kérje elbocsátását. O azonban erre nem 
volt hajlandó. Nem sokkal utóbb a 
káptalan hivatalos orgánumában az a 
közlés jelent meg, hogy Grinunenstein 
saját kérelmére nyugalomba vonul. Grim- 
menslein ezt akkor megcáfolta és ki
jelentette, hogy nem is gondol arra, 
hogy önként visszavonuljon.

Grimmenstcinnak a káptalannal vi
vőit küzdelmében a pápa döntését kér
ték ki. A.pápai döntés úgy szólt, hogy 
Grimmenstein nyugdíjba küldendő. Erre 
aztán c prelátnsi minden jogától meg
fosztották, nyugdiját pedig minimális 
összegben állapították meg. Grimmen
stein fellebbezett a pápai döntés ellen, 
mire azt az értesítést nyerte, hogy 
pápai döntés ellen nincs helye fellebbe
zésnek.

Közbeszólók csatája
a magyar nemzetgyűlésen

Budapestről jelentik: A magyar 
nemzetgyűlés pénteki ülésén a fő
városi törvényjavaslat vitája során 
Petrováez Gyula beszélt a baloldal

Barkas István: Úgy éljen a ma
ga feje!

Felkiáltások a baloldalon: Külföl
dön egészen más a helyzet!

Peírovücz Gyula: Nekünk törvé
nyeinket a mi viszonyaink szerint

fejtegette, hogy a konzervatív-párt
a legközelebbi években követni fog- ' ' ' tl ’ Majd példát vc-

szülik az angoloktól, mi is úgy fo
gunk választani!

Piklcr Emil: Baldwin talán anti
szemita? Az angol konzervatív párt
ban egy csomó zsidó van!

Zsirkai János: Itt is van egy cso
mó zsidó, majd behívják a hitköz
séget! (Folytonos nagy zaj.)

Rothenstein Mór: A maga fejé
ben van egy c^t^ó!

Pikler Emil (Zsirkai felé): Vigyáz
zon. mert a külseje után jobban kell 
félnie a pogromtól, mint a zsidók
nak!

Ehhez hasonló állandó közbeszó
lások annyira zavarják Petrováczot, 
hogy sietve befejezi beszédét.

Pikler Emil: Fedák Sári meg fog
ja magát irigyelni! fíallio. hogy 
'apsolnak?

Petrováez után Létay Ernő kifej
tette, hogy a választói névjegyzé
kek összeállításánál sulvos vissza
élések történtek. Utána Barkas Ist
ván támadta élesen a fővárosi tör-
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A templomi öngyilkos
— Öngyükoa lett a meggyil* 

költ Philippe Daudvt barátnője.
Párisból jelentik : Qerinaine Benőn 
anarchista nó, aki agyonlőtte Ma
rius i'Jütcuut, az Action Fnncaise 
fótitKárát, egy templomban »eru»- 
gel öngyilkosságot kísérelt meg, d? 
megmentették, tíerton elmondotta, 
hogy több levelet írt, köztu- egyet 
Alphoiue Daudet-iienak, amelyek
ben elmondja, mi kergette a h Já ha. 
Germaine Berton a levél s vr ni ked
vese volt Philippe Daudetnak.

Á búcsúlevél, amelyet Berton kisasz- jj 
szony a nagy Daudet özvegyéhez, Phi
lippe Daudet nagyanyjához intézett, 
kapcsolatot teremt egész sor olyan 
misztikus bűnügy között, amelyek egy
mással — semmi kapcsolatban sem ál
lanak.

Germaine Berton, amikor a royalista 
Marius Plateaut agyonlőtte,
képen Plateau gazdája, León Daudet — Íiiírycben pénteken érdekes fordulat itöí/ó beszedésénél és a négyszeres ájeg milyen alaposan intézték a felfüg- 
Philippe Daudet apja — ellen akart me-» uht be. Mint már jelentettük, a pénz- jj adóösszegek beszédeset szüntessek vesztéseket, arra nézve talán a legjel-
rényletet elkövetni és csak tévedésből 
sebezte halálra »a király rikkancsai
nak vezetőjét. Ha az anarchista-nö 
csakugyan kedvese lett volna León Dau
det fiának, az anarchista-érzelmű és 
apjával emiatt rossz viszonyban álló 
Philippe Daudet-nak, akkor lehetetlen 
lenne Philippe Daudet személyét elvá
lasztani az apja ellen megkísérelt gyil
kos merénylettől. De ebben az esetben 
valamelyes magyarázatot nyerne az a 
titokzatos merénylet is, amelyet kevés
sel a Platcau-gyilkosság után a fiatal 
Philippe Daudet ellen ismeretlen tette
sek elkövettek és — bárminő nehéz 
ilyesmit elhinni — valószínűvé válna a 
Libertaire cimü anarchista-lapnak az a 
súlyos vádja is, hogy a bérkocsiban 
vérében talált Philippe Daudet halálához 
köze volt apjának, León Daudet-nak is.

Csakhogy: Philippe Daudet, amikor 
rejtélyes körülmények közt elhunyt, 
mindössze tizenhárom esztendős volt és 
mint a párisi rendőrség számos tanú
vallomás alapján kétségtelen bizonyság
gal megállapította, nem is ismerte Ger
maine Bertont, nemhogy a kedvese lett 
volna.

*
A sovány, fekete diáklány, Marius 

Plateau gyilkosa, tipikus hisztérika, jó
val túl a bcszániithatatlanság határán. 
Még vizsgálati fogságban ült a gyilkos- j 
ság miatt, amikor Philippe Daudet ha
lála bekövetkezett. Az idegbeteg nő ek
kor hitette el magával, hogy az ő sze
relme az oka a tizenhároméves fiú ha
lálának.

A közismerten szomorú 
helyzetnek s az egyre kaíasztrófálisabb 
pénzhiánynak áldozatul esett egyik na
gyobb vajdasági pénzintézet.

A noviszadi Vojvodina Bank r.-t. igaz
gatósága pénteken ülést tartott, amelyen 
elhatározta, hogy

szombaton kérni fogja a bank ellen
- kényszeregyezscgl eljárás megin

dítását.
A bank Igazgatósága szerint ezt a lé

pést az teszi elkerülhetetlenné, hogy a 
bank követelései és vagyona túlságosan 

Az idősebb Daudet ellen tervezett me-Hmniobilizálva vannak, s igy noha u 
rénylet és Plateau meggyilkolása miatt .frank aktív, egyelőre nem képes kötcle- 
ncm érezhetett lelkifurdalást, hiszen jjZettségeinek eleget tenni s az igazgató- 
ezek gyűlölt ellenségei, királypárti, r e - |s^g minden igyekezete, hogy a Narod- 
akciós politikusok voltak és az »eszme« Bapha vagy a nagy bankok segitsé- 
követelte halálukat, azonban a lefojtott a g£re jöjjenek a megszorult pénzintézet- 
lelkifurdalásnak — valamilyen iirüggyeL nc|(> hiábavaló volt.
— utat kellett törni. Jobb alkalmat er-j A’ Vojvodina Bank 1919-ben alakult s 
re keresve sem találhatót volna, mint (’csakhamar egyike lett Noviszad leg- 
Philippe Daudet halálát: hiszen ö ^^élénkcbb és legmozgékonyabb pénzintc- 
gyilkosság áldozatául kiszemelt León f zeteinck< Srbobran-bun, Adán, Palán 
Daudetnek volt a fia, azonkívül -  ap- }kúlJi Zsabalj-cn s a szerén,ségi Mürovi- 
iával ellentétben — nem volt reakciós, r fiókokat állított fel, iparvahalatok 
hanem ellenkezőleg anarchista, és hala- Hinanszirozásában veit részt s kereske-
Iának körülményei is olyanok voltak, 
hegy tápot szolgáltathattak egy bom
lott idegrendszer fantazmagóriáinak. 
Az Action Prancaise főtitkárát meggyo- 
zödéses anachistanö nem sajnálhatta, a 
tizenhárom éves Philippet bátrán és 
büszkeséggel sirathatta. »Miatt?lni halt 
meg, — iija Germaine Berton a íiu 
nagyanyjához intézett búcsúlevelében — 
s én is miatta halok meg«.

*
Amikor a párisi esküdtek fölmentették 

.1 gyilkosság vádja alól és szabadlábra 
került, első dolga voit megszerezni Phi
lippe Daudetnek egy képeslapból kivá
gott fotográfiáját és elhelyezte a nyaká
ban hordott tnedaillonba. Megismerke
dett egy fiatal költővel, — ö kereste az

Interpretálásával. A költő azonban nős 
ember, téridre volt a rajongó, zavaros 
nő és kisebb botrányok után nem akart 
tudni többé róla. Germaine Berton in
ni kerzdett és heteken keresztül másról 
sem beszélt, mint arról, hogy öngyilkos 
lesz. A templomokat bújta, — az anar- 
diistanő. És az öngyilkossági kísérle
tét megelőző éjszakái kint töltötte a 
temetőben, Philippe Daudet sírján.

— Agyon akartam ott lőni magam, — 
vallja a rendőrségen — de csütörtököt 
mondott a revolverem.

Amikor a Notre Dante de Louvre- 
templomban fölszedték a kőpadlóról, ~

Nem kell újra fizetni a régi adókat
Eredményre vezetett a pénzügyigazgatóság tiltakozása

A szubotieai városi adóhivatali vatalokat. hogy szabályszerűen jár. 
tulajdon-p e r  bevett másodszori adókivetései \ianak el a harmadosztályt! kereseti

ügyigazgatósága Bácsmegyei Naplói meg. 
cikkei alapján csütörtökön elliatá- 8 \  pénzügyigazgatóság interven-
rozta. hogy jelentéstételro szólítja a ciója tehát teljes eredménvre veze- 
fel a városi adóhivatalt.^ hogy nű-|tett. A városi adóhivatal vezetője, 
lyen jogcímen szedi másodszor is Baki tegnap még a Lloyd képviselő- 
az egyszer már lerótt harmadosztá- j jével szemben a leghatározottabban 
lyu kereseti adót s ha az adóhivatal, követelte a harmadosztályú kereseti 
válasza nem lesz kielégítő, meg fog-Lidó másodszori lerovását, pénteken
ja tiltani, hogy az adót szabálytala
nul hajtsák be.

Pénteken délelőtt a pénzügyigaz- 
gatóság érintkezésbe is lépett Vidá- 
kovics János városi adóhivatali fő
nökkel. aki a pénzügyigazgatóság
gal közölte, hogy maga is meggyő
ződött a városi adóhivatal tévedésé-
röl és ezért utasította a köri adóhi- 5 adóhivatal javukra fogja Írni.

Fizetésképtelenséget jelentett 
egy noviszadi pénzintézet

A Vojvodina Bank r.-t. kényszeregyezségi eljárás m egindítását kérte
gazdasági ] intézetet. A kérelemnek csak a Jugosla- 
rófálisabb ’ venska Banka tett eleget, amely a Voj

vodina Bank statusának megállapítására

delmi üzletekbe is belebocsátkozcit. A 
vajdasági hiteléletnek hamarosan szá
mottevő tényezője lett s a 3,0(k.C0ö di
nár alaptőkéjét is felemelte 5.Olt) 0 tö-ra. 
Magába olvasztotta a szenttamasi Hitel 
bankot, a mitrovicaí Közgazdaság' Ta
karékpénztárt s a Palánk'<-iárasi laka 
rékpenztárt. Azonkívül, hogy Mmvalla- 
latot alapított, résztvett a noviszadi 
Grafika r.-t., a Protics és Társa motor
gyár, a Vojvodina vaskercskedehni r.-t. 
és a Petrovics és Társa r.-t. alapításá
ban is.

A múlt esztendőt még nyereséggel 
zárta' a Vojvodina Bank s több mint fél
millió dinárt fordított osztalékra és tan- 
tiemekre.

A bank szorult helyzete már hetek
ismeretséget — Etienne VWu/-lal, aki!óta közismert Noviszadon s az igazga
t ó n  érdekelte, mert Philippe Daudet j lóság úgy a Narodna Bankárhoz, mint’ 
nála töltötte utolsó éjszakáját. »A fiúi a többi beogradi és zagrebi nagy bank- 
az én karjaim közt pihent., — írja ajhoz azzal a kérelemmel fordult, hogy a 
nagyanyának, a tények kissé önkényes‘pillanatnyi nehézségeken segítsék át az

kézitáskájában tőrt találtak, amelynek 
pengéje ezt a felírást viseli: >A seb, 
amit ütök, halálos kell, legyem. És ami
kor magához tért Germaine, elárulta, 
hogy indiai méreggel emésztette el ma
gát.

És León Daudet másnap vezércikket 1kMés® ,alalt is t® bszöF1 ,a™ula«™k, 
irt a laplába. amelyben anarchista * *  szerencse  vott_a tisztviselő. 
...í»aií„s hzi„„ezt, fiermaine Berton kinevezésekkel. Legtöbbször ólján em.svindlinck bélyegezte Germaine Berton 
öngyilkosságát:

— A kisasszony nem is vett be mér
get, _  írja — sokkal óvatosabb duhaj 
annál. . .

(d. t.)

már a törvényesség álláspontjára 
helyezkedett és ígéretet tett a jogta
lan adókivetések megszüntetésére. 
Azok a kevesek, akik már megfizet
ték másodszor az adóhivatal által 
követelt harmadosztályú kereseti 
adót. nem kapják azonban vissza a 
befizetett összeget, hanem azt az

s az intézet vezetésére delegálta Papp idei etet is Bródba küldték. 
György cégvezetőt. A Jugoslavenska 
Banka nem látott elég alapot arra, hogy

Az egész históriában, legjobban járt á 
bródi polgármester. Mire őt felfüggesz- 

az intézet szanálásában részt vegyen, tették volna, a Davidovics-kormány 
aminek jeléül a napokban visszahívta megbukott s a Paslcs-kormány már
Papp cégvezetőt.

Közben a Vojvodina Bank ellen a be
tétesek és a többi hitelezők igen sok 
pert tettek folyamatba. Napokkal ezelőtt 
hirt adtunk már róla, hogy Szenta vá
ros feljelentést akart ellene tenni, mert 
a letétbe adott államkötvényeket a bank 
nem tudta visszaszogáltatni. Dr. Szeku- 
lics Lázár noviszadi ügyvéd, ország
gyűlési képviselő égjük ügyfele Szavin 
Miita megbízásából már pár nap előtt 
csődöt is kért a bank ellen, azonban 
Szavin 41.000 dinár betétjét a csődkér- 
\ény beadása után kifizette a bank, mi- 
re a kérelmet visszavonták.

A Vojvodina Bank szorult helyzetén 
azonban már mindez nem segített, az 
igazgatóság kénytelen a fizetésképtelen
séget bejelenteni.

A Vojvodina Bank fizetésképtelensége 
kínos feltűnést kelt s pénzügyi körök
ben sajnálják a pénzintézetet, amelyre 
határozott hivatás várt a Vajdaság köz- 
gazdasági életében. Azonban éppen az
ért, mert az intézet szorult heJyzete he
tek óta szinte köztudomású volt, remél
hető, hogy nagyobb megrázkódtatást 
nem von maga után a Vojvodina Bank 
fizetésképtelensége.

a világ legfőbb 
és legolcsóbb

tnosókészfilékc
Nefolejtse próbamosásukra eljönni és szeny 
uye í íehórnoD'ÜJét c1hoxnl. Próbamosás na

ponta 3 órá ól a Litka mozi udvarában.
A készülék Din. 150 — és azonnal kapható.

Mosson
levegővel

Pardon, téved és...
Milyen alapon függesztettek  

fel egy polgárm estert
A Davidovies-kormánynak, mint mü-

bereket nevezett ki, akik nem voltak 
túlságosan népszerűek s az eJcsapoitt 
tisztviselők nagy része a lakosság szim
pátiáját vitte magával éppen azért, 
mert az utódot vagy nem ismerték, vagy 
ha ismerték, nem túlságosan előnyös ol
daláról. A kinevezések nagyobb fele 
olyan volt, hogy nem keltett közineg. 
elégedést, noha a kormányt bizonyosan 
emelkedett szempontok vezették a ki
nevezéseknél.

Hasonló fátum üldözte a lemondott 
kormányt a felfüggesztéseknél is. Hogy 
a minisztériumban milyen alapon és fő'

lemzőbb a következő história:
Néhány nap előtt a pozsegai polgár- 

mester, Pleissig Károly táviratot kapott 
a belügyminisztériumból, amiben nem 
kevesebb volt, mint az, hogv felfüggesz
tik állásától.

A távirat Pozsegán nemcsak Fleissig 
Károlyi döbbentette meg, aki a felfüg
gesztésre semmi okot nem szolgáltatott, 
hanem megdöbbentette a pozsegaiakat 
is, akik szerették és becsülték a pol
gármesterüket. Nyomban deputáció uta
zott Beogradba, hogy a bclügymhiisz-’ 
tért informálja és a felfüggesztő rende
let visszavonására bírja. A belügymi
nisztériumban a küldöttség nagy meg
lepetésére kijelentették, hogy a felfüg
gesztésről semmit sem tudnak, nincs is 
ok a pozsegai polgármester felfüggesz
tésére. Hosszas kutatás után kiderült, 
hogy nem is a pozsegai polgármestert 
függesztették fel, hanem a bródi polgár-, 
mestert.

Természetesen megígérték, hogy a 
felfüggesztő rendeletét nyomban visz- 
szavonják. Ez a visszavonó rendelet 
azonban még nem érkezett meg Pozsc- 
gára. Ugylátszik tévedésből ezt a ren-

aligha csapja ej

Gyilkosság a dorogi 
bányásztelepen

Egy bányász fejszével agyonverte 
és kirabolta társát

Budapestről jelentik: Nagy István 
dorogi bányász csütörtökön reggel ke
gyetlen módon meggyilkolta egyik tár
sát, Kopasz Bálint bányamunkást és 
utána megszökött. A dorogi csendőrség 
amint értesült a gyilkosságról, nyomban 
megindította a nyomozást, amelynek 
során megállapították, hogy a gyilkos 
Budapest felé szökött. Értesítették a 
szökésről a budapesti rendőrséget. Nagy 
István, amikor a keleti pályaudvaron a 
miskolci vonalba át akart szállni, a rend
őrség letartóztatta. Nyomban beszállí
tották a rendőrségre, ahol kihallgatása 
alkalmával beismerte tettét.

Nagy elmondta, hogy közös lakásban 
lakott Kopasszal, akivel azonban rossz 
viszonyban volt. Csütörtökön reggel is 
veszekedés volt köztük, mire ő átsza
ladt a szomszéd szobába, ahonnan fej
szével indult vissza. A fejszével ráütött 
az ágyban fekvő Kopasz fejére, akit 
nyomban elborított a vér. Erre még egy 
ülést mért rá, úgyhogy a szerencsétlen 
ember néhány percnyi kínlódás után 
meghalt.

A csendőrségi nyomozás’ ezzel szem
ben megállapította, hogy Kopaszt álmá
ban gyilkolta meg Nagy István, való- 
szinüleg azért, hogy kirabolhassa.

A budapesti rendőrség a gyilkost át
szállította Dorogra, ahol folytatják a 
nyomozást.
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A rokkaiiíegyesület
kiáltványa a külföldhöz
A Népszövetségtől és a külföldi ember* 
b a rá to k tó l k é r  seg ítség e t a ju g o sz lá v ia i 

h a  d iá rv á k n a k

Hat év óta a jugoszláv nolitikai 
élet mindem fordulatát kormányok 
változását, a parlament minden 
újabb összeillését, feloszlatását, uj- 
raalakulását refrénszeriien kíséri a 
hadirokkantuk kérő. panaszkodó és 
követelő szava. Néhány évvel ez
előtt drámai erővel vonta magára a 
közvélemény figyelmét a rokkantak 
elkeseredett tüntetése a parlament 
karzatán és azóta is a rokkanlegyc- 
siileí minden alkalmat megragadott, 
hogy a királynál, a kormányoknál, 
a nemzetgyűlés elnökségénél sür
gesse a hadirokkantuk nvomorusá 
gának törvény utján való enyhíté
sét. A legutóbbi válságnál is résen 
álltak a rokkantak és szüntelenül fi
gyelmeztették az illetékes tényező
ket, hogy a legelső teendőjük le
gyen az ö helyzetük lendezése: a 
rokkflnttörvény megalkotása. Az ál
lam kötelességérzete a rokkantak
kal szemben megnyilvánult most 
abban a kísérletben is. amellyel a 
felelős tényezők a parlament felosz
latását éppen a rokkan (törvény sür
gős szükségére való hivatkozással 
igyekeztek későbbre halasztani.

A rokkantegyesíiiet központi vá
lasztmánya. amely a kormányvál 
ság mostani elintézésének pillanata 
ban permancnciábau volt. egy végső 
eszköz igénybevételét határozta el. 
hogy a háború élő áldozatain némi
képpen segítsenek. Mint Beogradból 
jelentik, a rokkantak országos vá
lasztmánya elhatározta, hogy kiált
vánnyal fordul a külföldi rokkant- 
egyesületekhez. a Népszövetséghez 
és valamennyi ismert európai és 
amerikai filantróphoz. Miután az uj 
kormány ígéretet tett arra. hogy a 
rokkantak számára a pénzügyi bi
zottság utján gondoskodik pillanat
nyi segítségről, a rokkantak most a 
hadiárvák ügyét teszik magukévá. 
A kiáltványban a külföld humanitá
sára appellálnak és kérik, hogy 
siessenek a kétszázezer jugoszláviai 
hadiárva segítségére, akikről sem 
törvény, sem állam, sem társada
lom nem gondoskodik a hatodik tél 
rémségeinek küszöbén.

A megbilincseli ügyész
Karácsonyi ügyész bántalmazői 

a bíróság e lő li
Budapestről jelentik: Karácsonyi Bá" 

lint ügyész bántalmazása ügyében a 
budapesti törvényszék pénteken foly
tatta a főtárgyalást.

Az első tanú Özvegy Száraz Jánosné 
nefelejtsuccai lakos, aki ablakán kinézve 
látta, hogy egy rendőr karddal ver egy 
urat, majd dulakodást látott. Karácsonyi 
ügyész szerinte kissé ittas volt, de nem 
részeg, mert nem tántorgott.

Pajorig János és Szojka Árpád béf- 
kocsissegéaek .szintén tanúi voltak, mi
kor a rendőr inzultálta az ügyészt.

Karácsonyi ügyész udvariasan bemu
tatkozott a két bérkocsissegédnek és 
kérte őket, hogy tanúként jelentkezze
nek, <fc ők foglalkozásuk miatt nem 
merték nevüket felíratni.

Kákonyi Ferenc rendőrfelügyeh"-he
lyettes a VII. kerületi rendőrkapitány
ságon őrszobaparancsnok volt az emlé
kezetes éjszakán. Az ügy miatt fegyelmi 
eljárás fo'yik ellene és állásától felfüg
gesztették. Látta, hogy az ügyésznek 
vérzik a feje. Ittas nem lehetett, mert 
nyugodtan ült a pádon.

Pintér Fábián főtörzsőrmester volt 
azon az éjszakán a VII. kerületi kapi
tányság kulcsára.

— Áz ügyész fejéből csörgött a vér,
— mondja ez a tanú. — Egyre azt
mondotta, csak a rendőrt sajnálja, mert __ _______
ennek az ügynek még folytatása lesz. | . De ha valakinek valami mondani-
Szcsz szagát érezte az ügyészen, támo-1 Yaló]a van, — szólt Coolidge — akkor

lyogva ment, de nagyon udvariasán 
viselkedett, csak többet beszélt, mint 
keltett volna.

elé az ügyészt. Később visszakapott 
két orvosi látleletet, az egyik a sérti lé
sekről szólott, a másik pedig az ittas
ságról.

A lá.lelet az ügyésznél másodfokú
-----  ^ittasságot, beszánuthatatlanságot állapi-

hehoztak egy részeg ügyészt. Rögtön l/of/ meg azzal, hogy nyolc áráig nem 
utasítást adott, hogy kisérjek az orvos * hallgatható ki.

Tóth Vince rendőrfogalmazó előadja, 
hogy reggel öt óra tájban jelentette 
neki kántor dijnok, hogy megbilincselve

Változások az amerikai kormányban
A republikánusoknak csak három szavazattöbbségük van 

a szenátusban
Newyorkból jelentik : Az Unió

korm ányában, a lopok je len tése 
szerint, nagyobb  változáok lesz
nek. Coolidge csak három  m inisz
tert akar m egtartan i : H uglvsl, 
flew ért és Melbornt, m íg a bel
ügyi, földm ivelésügyi, hadügyi és 
tengerészeti tárcát m ásokra sze
retné bízni. A repub likánus párt
ban C oolidge tervével egyáltalán  
nem  rokonszenveznek , m ert az a

Seipel konferenciára hívja Középeurópa 
kormányelnökeit

A dunai államok gazdasági együttműködését akarja megvitatni
Becsből jelentik: Seipel kancellárInek krízise érinti a. többi dunai ál- 

uagyszabásu terv előkészítésével jlamot is. Seipel meg akarja győzni 
foglalkozik: Középeurópai kormány-ja középeurópai államok kormányait, 
elnökeit és külügyminisztereit ta-Jhogy a Duna mentén csak akkor 
vasszal Bécsbe akarja összehívni, 5következhetnek be normális állapo- 
hogy a középeurópai államok gaz-I tok, ha fa kormányok megállapod- 
dasági együttműködésének feltété- ínak egy egységes gazdaságpolitika
leit megvitassák.

Az osztrák kancellár Ausztria Jtély társakként. hanem együttmükö- 
szanálását csak epizódnak tekinti Sdésre hivatott tényezőkként fogják 
Középeurópa rekonstrukciójának fo-jkezalni.
lyamatában és ezt a véleményét a« Az osztrák követségek legköze- 
Népszövetség előtt már több Ízben llebb megkezdik a puhatolózást a kö-
kifejtette, felfogása szerint a dunai 
államok nagy'' hatással ’""inak egy
másra a gazdasági életben és egyik-

A „H ALLG ATÓ " E L N Ö K
Látogatás Goo'idge-nál

Egy amerikai ujságiró Coo
lidge megválasztása alkal
mából a következő portrét 
festi az Egyesült-Államok el
nökéről.

Coolidge távolról sem hasonlít ahhoz 
az elnöktipushoz, amelyet Roosevelt Ti
vadar szabott meg. Roosevelt bármikor 
és bárkivel hajlandó volt szóba állani s 
nem egyszer mondotta, hogy az ő aj
taja mindig nyitva1 áll.

— Ha egy amerikai poilgár — jelen
tette ki egy Ízben — akkor keres fel, 
amikor a Icgédqsebb álmomat alszom, 
én kiugróm az ágyamból, megrázom a 
kezét, megkérdezem tőle: no ini baj 
van?

Az amerikaiak meg sem ütköztek túl
ságosan ezen a felfogáson, mert hiszen 
az uj világban megszentelt tradició, 
hogy az elnökhöz — nem ugyan akkor, 
amikor legédesebb álmát alussza — 
mindenki bemehet, megrázhatja kezét s 
hangos jókedvvel az arcába harsoghatja;

— How do yo do?
Coolidge nem respektálta ezt a tradí

ciót.
— Nekem annyi a dolgom. — okolta 

meg a tradícióval való szakítást hogy 
képtelen vagyok ezeket a kézszoritáso- 
kat elfogadni. Nem is szólva arról, hogy 
kissé gyenge) a karom s még olyant 
ránthatnak rajta, hogy kirándul a he
lyéből—

Ennek tulajdonítható, hogy a Fehér 
Ház ama látogatói, akik pusztán az el
nök kezét akarják megrázni, cgv folyo
sóra kerülnek, ahonnan beláthatnak az 
elnök áolgozószobálábo. Ezzel aztán meg 
is kell elégedniük.

véleményük, hogy a régi minisz
terekre szüksége van az ország
nak.

Hughes, hir szerint ie akar 
mondani, mert miniszterségérelp-Ány alatt 1 
úgyszólván egész vagyona ráment, annyit, mint 
A szenátusban a republikánusok
nak csak három szavazattöbb
ségük van a demokratákkal és 
La Follette-párti szenátorokkal 
szemben.

irányelveiben és egymást nem ve-

zépeurópai államok kormányainál, 
hogy a bécsi konferencia tervét mi- 
kép fogadják.

csak jöjjön az illető hozzám, szívesen 
látom. j

Ez az Invitálás mindenki számára 
szól, még az idegeneknek is. Ha külföldi
az elnök elé akar jutni, pro- véf aL1A ‘7 v?kc‘ ,Vutan a fö’
Irkára ninr. N v u .n r t ta n  , „ < J m CrlK)l;’ h ,' ’.a la  k l  to SI'» a l l l la n > 8  V8'tckclóra nincs szüksége. Nyugodtan me 
het végig a Pennsylvania Avenue-n, 
rendőrök vagy detektívek nem .fogják 
feltartóztatni, sőt még akkor sem állják 
útját, amikor a Fehér Ház kapuján for
dul be. A portás barátságosan mosolyog 
rá és még azt sem kérdi tőle, mit tet
szik keresni.

— Nagyon természetes ez, — magva
rázta a pontás — mert hiszen ha valaki
Idejön, az bizonyos, hogy----  nem a

lilémet császárt keresi.
Az elnök előszobája tágas terem, a 

melyben Mr S’.emp, a titkár ül,
— Az elnök úrral szeretnék beszélni.
Az címben azt hinné, hogy erre kutató

szemek szegeződnok rája és száz kérdés 
firtatja, miért akar az elnökkel beszélni, 
mit akar az elnöktől, minek jött tulaj
donképpen ide s így meg amúgy----
Mr. Slem a látogatóra emeli a pillantá
sát és nyugodtan igy szól:

— Rögtön elintézzük az ügyet.
Néhány perc múlva pedig már figyel

mezteti az idegent, lépten be az elnök 
szobájába.

De hiszen nccal ruhában vagyok, 
szabóclik az európai ceremóniákhoz 

szokott idegen — én csak azért iöttem, 
hogy megtudjam, mikor volna kegyes 
az elnök nr fogadni?

Mr. Slewp elnézően mosolyog, int a 
kezével, hogy a ruha nem számit, esők 
tessék egész bátron bemenni ez elnök
höz.

Coolidge nyájasan és mosolyogva fo
gadja az Idegent s megkezdődik a tá r-1 fosztogatók ellen.

salgis. Mindenről szabad beszélni, csak 
pótlékáról nem. Coolidge minden héten 
cgjbzcr fogadja az, újságírókat, ezek 
köriilállják az Íróasztalát és o legkülön
bözőbb politikai kérdéseket intézik hoz
zá. Ivettkor »kiheszéli magát* az elnök 
s ennek fejében fentartja az.t a jogot, 
hogy máskor politikáról nem beszél.

A látogat >k ezt nagyon jól tudják s 
ezért senki sem követi cl azt a tapin
tatlanságot, hogy politikai kérdésekkel 
zaklassák.

Coolidge elnököt a hallgató jelzővel 
ruházták fel, de éppenséggel nem illik 
rá ez a jelző, ha társadalmi, művészeti 
és irodalmi kérdésekről dfskurál. ilyen
kor bőbeszédű és gyakran ránevet a 
hallgatójára:

--  No, nincs igazam?
A hallgató elnök a választási kam- 

megközelitöcn sem beszélt 
más elnökjelöltek szoktak.

— Ha az én tetteim nem tudnak ma
gukért beszélni, — ez volt a jelszava 
— ekkor a számnak semmi mondaniva
lója nincs.

Az utolsó hóivr. pedig éppenséggel 
semmit am mondott.

— P  ct beszéltem, — így szólt ba
rátaihoz — azt a pár napot, amit még 
a hivatalomban tölthetők, munkára aka
rom fordítani.

Valaki megkérdezte tőle. mi az érzé
se, meg fogják-e választani, vagy sem?

— Ezt ne tőlem kérdezze, -- repiiká- 
zott — hanem az amerikai választóktól, 
ök sokkal jobban tudják, mint én.

A suboticai színházépítés
A zsűri m egkezdte a pályázatok 

elbírálását
Ismeretes, hogy Szubotica városa pá

lyázatot irt ki az uj színház tervezeté
nek elkészítésére és az egész országból 
összesen hat pályaterv érkezett be. A 
tervezetek elbírálására a kiszélesített ta
nács öttagú zsűrit hivott meg.

Pénteken érkeztek Szuboticára a zsűri 
tagjai: Rajalovics Petar beogradi mű
egyetemi tanár. Smiljanov beogradi 
mérnök, Mátics Szvelozár mérnök, volt 
vasutigazgató-helyettes és Tomics Dusán 
novisadi mérnök, akik Petrovics Koszta 
városi főmérnök vezetésével azonnal 
hozzáláttak a benyújtott tervek tanul
mányozásához. Pénteken délután a zsűri 
megtekintette a csonka színházépületet is.

Á zsűri munkája néhány napig fog 
tartani és valószínűleg vasárnapra hozza 
meg a döntést, hogy melyik pályázó tér-

rosháza épületében.

Fosztogatják
a Novakanizsára cím zett leveleket
élem intézkedik a postaigazgatóság

Szentéről jelentik: Novakanizsa la
kossága körében általános panasz me
rő It fel az ellen, hogy a községbe cím
zett leveleket ismeretlen tettesek fel
törik s a bennük talált értékeket, pénzt, 
bélyeget kilopják. A levélfosztogatók 
főként az Amerikából érkező levelekre 
és a bíróságokhoz intézett beadványokra 
vadásznak és számtalanszor megtörtént, 
hogy a bíróságokhoz levélben érkezett 
bélyeggel ellátott beadványok bélyeg 
nélkül érkeznek meg rendeltetésükre.

Legutóbb dr. Nikolics sombori ügy
véd beadványt küldött postán a nova- 

| kanizsai járásbírósághoz. A levelet út
közben felnyitották és a benne levő 
kétszáznegyven dinár értékű okmány
bélyeget kilopták. A bélyegek egy 
része az aktára volt ráragaszlva, amin 
a levélfoszlogatók úgy segítettek, hogy 
egyszerűen levágták az aktáról. Dr. 
Bodnár Mihály novnkanizsai ügyvéd 
címére küldött pénzeslevélből tízezer 
dinárt loptak ki,

A noviszadi postaigazgatósághoz már 
hónapok óta tömegesen érkeznek a fel
jelentések, azonban mindeddig nem in
dítottak vizsgálatot a rejtélyes levél-
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A kis inas rejtélyes halála ^  ltt
K ih a llg a to k  a v i,S,  álé bírón." r 6 U ^  ^ e" b U X  f  í a "  les sértő módon 
Tászics Alexander vizsgálóbíró pénte-L,7t i10LrV a nlu|t bel vóeén a tér-Imire az őrnagy kardot rántott es csak.. X ,......  , a .• .... . 5dzSl ,Iuk.V <1 HIU1V uw WKVH u ivi ■ ___ ____  aka-ken folytatta a kihallgatásokat forma t rorjsta szervezet ama csoportja, I a tárgyalásvezetó biró közbelépése aka

gazdáját, akit kihallgatása után — [többek között. hogy Jonescu egye-’ tékenyen előnyösebb. Jatyimovics elnort 
mint a Bdcsmegyci Napló mar közölte te,nj hallgatót, aki terveiket elárulta. ? garanciát is vállalt volna a hetetek ki- 
— a vizsgálóbíró letartóztatott. ürün- > ugyanazzal a sorssal büntetik, mint! fizetéséért, ha a bajik vagyonát az o 
íeldcr a vizsgálóbíró elöli történt ki-‘ a politikusokat. k‘ •* " - a ia+«r«-rxt- tnhh«<*í'e
hallgatása alkalmával ugyanazokat val- rendőrség" e fontos adatok bir-
Ictta, mint a rendőrségen, úgyhogy ujubö ’ tr,jrában jelentést tett a belügymi- 
vallomásábó! sem sikerült semmi bizu- > njszternek és utasításokat kért a to- 
nyitéket meríteni ellene, azonban Vük-? v intézkedésekre. Ezek után el- 
manovné vallomása alapján szükséges- határozták a házkutatásokat áme
nek mutatkozott a letartóztatása. j Iveket a hétfőről keddre virradó éj- 

Féntekcn délelőtt Grüníelder Árpádnál jel hajtottak végre.
és Héli I éter borbéiymcstert idézték L  kamara lláz-nagyi hivatala kom- ( Orosz h a d te s t Csang-Cso-Lin ia  se rege  esi
be a vizsgálóbíróhoz kihallgatásra. Val- ■ niünikct tett közzé, amelyben közli, 
bánásuk részleteit a v izsgálat érdeké-1

I I/.UI ÜÖVV.I v, »1<x \
kezelésébe adják. A hitelezők többsége 
azonban a csőd elrendelését követeli.

K é t hónap m ú lva

mennyiben újabb kiha'Igatása alkalma- az illetőket letartóztatják.
val azt állította, hogy a masfiti lisiá-li ____ .... —  ---------
Iáról ő és a fűje a házbeliektői érte- .
söllek- iÁ  v izsgá lób író  e lő ttA vizsgálatot nagyban elősegítené a -j-«• » *
boncolóorvosck véleménye, mert abból
meg lehetne állapítani, hogy müven idő- 
tájban állott be a halál. Az esetben 
ugyanis, ha Torma a késő délutáni 
órákban már halott volt, akkor a Cirün- 
felder elleni gyanú alaptalanná vá ik, 
mert ők csak nyolc órakor érkeztek 
meg Szuboticára. Az ormost ' azonban 
még mindig nem terjes.-tették be vé’e- 
métty

szőlője, 51 hold heréskertje, 2012 hold 
legelője, 4^2 hold erdője, 293 hold kei t- 
gazdasága és 637 holdat kitevő terei és 
uccái vannak, amelyből 645 hold szántó, 
542 hold szőlő, 43 hold heréskert, 1964 
hold legelő és 29 hold kertje van bérbe
adva. Agrárreform művelés alatt 1052 
hold szántó, 13 hold heréskert áll. Ezen
kívül az eladott földekből 12.600.000 di
nár követelése van.

A vát műk összesen j 725 hold cs 62ó 
négyszögöl földje van.

— Épületekben — csak a nagyobba
kat említem --  a város tulajdonában 
vannak: szállási épületek 5 hold és 1239 
négyszögöl hozzátartozó telekkel, to
vábbá a szállási rcndőrlaktanya, rétiéi- 
ügyelői házak, több erdészlak, a város
háza, tűzoltólaktanya, légszeszgyár,

döntenek Kína államformájáról (szegényház, régi gimnázium, íutaki-uti 
"és pirosi-uti anyagraktárak, vámszedö- 
házak, a városi jódosgyógyfürdő, vágó- 

Londonból je len tik  : K inából_ér-(híd, városi kertészeti épületek, utkapa- 
róházak, városi mészárszék, mérleghá- 
zak, gazdasági major, szivattyútelepek, 
városi istállók slb., stb. 1

— Jelentékeny vagyontételt reprezen
tálnak a hasznot hajtó javadalmak: a 
vágóhiddijak, a kövezetvámszedési jog, 
a halászati és vadászati, italfogyasztási 
adójog stb.

— Nem kevésbé jelentékeny érték a 
gazdasági felszerelés, a hivatalok bútor
zatai stb. és a város tulajdonában levő 
értékpapírok.

A varos most állítja össze a költség- 
vetéshez tartozó leltárt és igy a becs
lési munkálatok még nem készültek el,

hódlesi is Vilii. 5 d<> hozzávetőleges becslés szerint a vá-

zetközi konferenciáin , am elyen  
Kína uj á llam form áját fogják e l
határozn i, csak két hónap múlva 
esz, addig helyéri mart d a mostani 
deigtenes kormány, amelynek kato
nai diktatúra jellege van.

Feng-Ju-Sianc* k eresz tén y  tá 
bornok cs tpa ta i e lh ag y ták  Tie.n- 
C sin t, am elyet m ost C sang-C so- 
Lin szállo tt m eg, ak inek  se re g é 
ben  egy

ejáíszották a Lzíovecka Galina 
elleni erőszakol

Helyszni szemle a m eggyilkolt 
Kamereffs rki lakúsán

No-viszadról jelentik: Szekulics
Lázár dr. a letartóztatott Timotiev Csatg-Cso-Lin TVanA/'/t̂  irányában Jros tiszta vagyona meghaladja a har- 

vé- !=úar elönyomulni, hogy megtá- mad milliárd dinárt.

oro z

Grigorie Mihajlo orosz énekes 
dője a vizsgálóbírót felkérte hogy a 
meggyilkolt M i hajló vi cs-K am areff-
szki lakásán helyszíni szemlét tart- 
smiak annak megáll api tása végett, 
hogy Szlovecka Galina tanuvallo-

Jassybisn összeesküvést szervezett! mása mennyiben felel meg a való- 
, ... , .  . ..... . .1 ságnak. A leány előadása szerint

Horogkeresztcs ífjíikxal J Kamarcffszki ct lakására csalta,
a z 'iz  p o h h u a i  e s  penz^gyieíokciioscge. j desábitotta és erőszakot ? miniszter a külföldi sejtő képvi-

akart megg yukoiAatin -L-nvptHi-

Cuza, egyetemi ta n á r

m adju C sing  Si H ű en  se reg é t, a 
moly Sang ha it tartja megszállva. 
M akacsu l h iresztelik , hogy Feng- 
ju Siangot meggyilkolták, de a hír 
nincs megerősítve. \  volt csúszái

ixh  a m ú ljá k
Gravala György holttestét

távo lítása  h a tá ro zo ttan  m onnr-lA  n ég y  év v e l ez lő tt  k iv é g z e tt Sérkccsist
chio-ellenes akció. Vang kühigy c sa lá d ja  e l a k a r ja  s z á llí ta n i a  „G ravala ' 

t é r “-rŐi

követett el ellene. A támadás ellen j se lő inek  azt m ond ta , hogy  nem í Négy évvel ezelőtt a suboticai rog- 
Bukarestből jelentik: A Dimitre- [védekezni próbált, segítségért kiál- j lehet sző a monarchia visszaállitá (tönitélőbiróság gyilkosság miatt golyó

é r t nagyszabású ös -zecská, ó m  lep-! tóit. de a ház fala oly vastag, hogy j 5u7íl ,r 'nyúló összeesküvésről. Á ( altali halálra ítélte Gravala György su- 
lez le. Az összeesküvés feje. Cuza, a ja  szomszédok nem hallották meg a . sjános az a felfogás hogy uz uj boticai bérkocsist, akit az Ítélet után két 
legutóbbi napokban s< kát emlegetett segélykiáltásokat. , • - i.nrmánv ft7 /vcsászér e i- óravaI ki k végeztek a Bajai-uti temető
iassvi egyetemi tanár. A lap közié-’ A bíróság a védő kérelmének . . , f. ‘y , . . ’ . /  [alatt elterülő téren. Gravala — mint isse szerint Cuza és Ilivel feketelistát í 'MAyt adott és a helyszíni szemlét ’’ő sév e l f.gye.meztes m i a<n p* y j meretcs _  ,92o január 20-án esteaKá- 
áilitottak össze azokról, akiket meg pénteken délelőtt Kamarcffszkinek l-Pet orr», oogy a worm cn. .m a | konyi_féje kocsmában összeverekedett 
akartak gyilkolni. A listán több mmt \ Kiszácsi-ucca 7. szám alatt levő la- egyszersmindenkorra vege. gegy oít borozgató legénytársasággal,
száz ember szerepel: min szterek, j kásán megtartoTák. A szemlém meg- --------- , — w— — ------- — ^amelynek egyik tagját, Varga-Kocsrnár
ellenzéki vezérek. magas állású jelent dr. Skrebilin vizsgálóbíró, az . . [János lókereskedöt, verekedés közben
tisztviselők. pénzemberek tanárok j államügvész és dr. Szekulics védő. PsOVlSZaC! k iflZ C ttC  jagyonszurta. A gyilkos holttestét a csa- 
és publicisták. A gyilkosságokat az Ennek során Sz/öv<?cfca Galina meg- . , . -cs l líidja kikérLe az ügyészségtől, hogy ren-
ifjúságnak kellett volna vegrehaj-'g^'datta. miképpen támadta őt meg 5 i U O f S V  J S iZ a f iO g a U C > .> 2 > < á lg « U F d e s  utón eltemcttesse, az ügyészség 
tani. í Kamarcffszki és hogyan védekezett. | N av ia iad  tis z ta  v av v o n a  több  m in t (azonban a törvény értelmében niegta-

Az összeesküvésről a km a követ-; A hangpróbák során megállapítást j e g y h a rm a d  m illiá rd  d in á r  (gadta a kérelmet és Gravala holttestét
kező részleteket jeleníti: nyert, hogy a leány segélvkiáitásaitl 5 (koporsó nélkül földelték el abba az

A hatóságok rájöttek. ho"\- ; gyil-!a lakáson kívül valóban nem lehetett! Noviszad városa még ' '■'ba  ̂ .i iárokba, amelybe a kivégzés alkalmával 
kosságokat előre megállapított mio-.délaní , „ . „ | ' s93/4-ben a budapesti Magyar íbeállították. A statáriáiis bíróság ez-
ra. december elemre tervezrek. Bu-( A helyszíni szemléről jegyző- j Alintézetnel a . magyar koronás rüV;,j időközökben még hat halálra-
karesthen október eleién titkos ősz-»könyvet vettek fel. mely ezt a meg-
szcjövetel volt. amelyen mog.'Hani- ’ állapítást tartalmazza, 
tották a merényletek sorrendjét. A ' 
halálraítéltek száma n
százat. A lajstrom 
rendőrprefektus állott. A tömeggyii-1 
kosságot meghatározott időpontban «
hajtották volna végre. Kijelöltek AzgAimas kéoyszeregyeinségi tárgyalása
azokat, akiknek feladatút lett volna j A l»iteie?.3ir cscdat k ö v e te ln e ' 8 b a n k  e llen  
a végrehajtás, valamint azokat is. 5
akik az ellenőrző-gárdát alkották Beogradbol jelentik: A kereskedelmi 
volna. Mire jár annak hogy olv ak hüóságnál csütörtökön volt a beogradi 
tákat találtak, amelyekből kitűnikJKözP°nü HhCb:.nk- (Centralna Kredhna 
hogy a hatóságok vezetőit elsösor- Btll!ka) kényszeregyezségi tárgyalása.
ban támadták volna meg. (A tárg---  --------- --------

A hatóságik leleplezései egv’le- A bi:ó felolvasta a kereskedőim mi- 
rendkivüli incidenssel estek össze, jnisztériuin szakieferátumát, amely meg- 
Szombatnn délután négy óra tájban ^lapítja, hogy a bank könyveit hamisan 
két fiatalember iött a kamarába, ó  vzet’ék es sok fizetést selntlsem köny- 
akik közül az együk horogkeresztcs- • tb ek el. A mérleg felolvasása után a

Meghaladja a |  a s  - s* ttz**
élén Mancin] A &GZpOIttl

Hitelbank

jelvényt viselt. Az egvik rendőrnek 
feltűnt ez a körülmény és felelős
ségre vonta a két fiatalembert, akik 
szabályos jc_gvet mutattak föl. A 
rendőr nem elégedett meg ezzel, ha
nem megvizsgálta őket s mmd a kef-

nak megjelelő és 4:1 arányban átszámí
tott 262.000 dinárt, amelyet az igazság
ügyminisztérium címére küldött el, mi
ntán a külföldi adósságok rendezését az 
igazságügyminisztérium intézi. Innen 

„. viszont a pénz diplomáciai utón a kül- 
|A tárgyalás izgalmas hangulatban folyt | ügyminisztérium utján jut cl a bankhoz.

mely annak kézhezvétele után a törlést 
megadja.

Ezzel a törléssel Noviszad utolsó jel
zálogos adósságától szabadult meg, s 
most tehermentesithetők lesznek a Da
rányi és más telepek, amelyeken ez az 
adósság be volt táblázva.

Abból az alkalomból, hogy Noviszad 
utolsó adósságától megszabadult, meg
kértük Bosnyáf.ovics István városi fő- 
számvevöt, hogy a most összedllitds

bíró felszólította a bank igazgató-vá
lasztmányát. hogy tegyen esküt a mér
legre, de csak Jatyimovics elnök tett 
esküt, míg az igazgatóság többi tag’ai 
megtagadták az eskütételt, azzal az in
dokolással. hogy a mérleg hamis. A je-

tőnél revolvert talált. Azonnal átvit- jlenlevő érdekeltek között erre kitört a 
ték őket az államrendőrségre. Itt be-’b irány. Az ideges lármában sokan kö- 
vallották. hogy terrorista szervezet h ’etelték a bank csőd alá helyezését. 
tagjai, amelynek az a megbízatása. 'Egy őrnagy rátámadott Jatyimovics 
hogy több politikust eltegyen láb bankelnökre, aki kopott kabátban és gal-

rtíoíítx.t oífct i.j< uiusjai au. nu 1 után rövid időközökben még hat halálra-
btruiiazasi Jelzálogkölcsönt vett fel a uéltet véso7tct(.tt ki akikct szlil,én ew„ 
n-e 5ct 41 íven keresztül keleti volna L  ,.,s (ércn R c, A K ilknsok
törlesztene de közbejött az összeomlás temetaj6t a né Qravala-térnek nevez- 
és igy a varos tárgyalásokat kezdett a j ,
Földhitelintézettel, hogy az adósságot j ' .
konvertálják. Hosszas tárgyalások utáni A napokban Gravala György csaladja 
létrejött a megegyezés és a város csü- megjelent a suboticai rendőrfőkapitány- 
törtökön lefizette a íenmaradt adósság-paS°n és kérte, hogy a hatóságok adják

ki Gravala holttestének maradványait, 
mert a temetőben szeretnék elhantolni. 
A rendőrség az ügyészséghez utasította 
özvegy Gravalánét, ahol azonban kije
lentették, bogy a kéréssel forduljanak 
az igazságiig.',minisztériumhoz, mert 
csak a minisztérium "dhat engedélyt az 
exhumálásra és a holttest elszállítására. 
Gravala özvegye most kérését a minisz
tériumhoz terjesztette fel. Ha az igaz- 
ságiigyminisztérium teljesíti a kérést, 
akkor Gravala holttestét elszállítják 
Bajai-uti temetőnek abba a részbe, 
ahol az öngyilkosokat szokták/^elte
metni.

M Ü L A B X  K 
H Ű K  EXT E K
EGYENESTARTÓK.

alatt álló városi költségvetés vagyon- 
leltárából ismertesse Noviszad vagyoni!?
Helyzetét

A teám v ev ö  közlése sxerint a vá- IS C H Ö  N B IU JW N  SUBOTICA. 
rosnak 1698 hold szántója, 542 hold ] j paSiícva ulicv's. szám. -  TZLEron
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H ÍR E K
BOHÉMIÁBÓL

Az idősb D tunas, aki hires volt a 
könnyelműségéről és a nagylelkűségéről 
(ez a kettő gyakran járt együtt), egy
szerre távozik egy estélyről Páris egyik 
leggazdagabb emberével, aki meg hires 
\olt a fukarságáról. A nagy iró bosszan
kodva látja, hogy ez utóbbi az inasnak, 
aki a kabátját fölsegitette, mindössze 
félfrank borravalót adott. Mindjárt az
után ugyanaz az inab neki tette meg 
ezt a szolgálatot, s Dumas száz frankot 
nyomott a kezébe.

Az ily gazdag borravalókhoz nem szo
kott fiatalember zavartan csörgette az 
öt aranyat s hebegve mondta:

— Attól tartok, uram, hogy tévedni 
m éltáztatott —

Nem, kedves barátom, -  felelte a íövő évi munkaprogramját
Monte Cristo szerzője, aki ukv bánt a 
pénzzel, mintha ömaga lett volna a re
gényének hőse. — Nem cn tévedtem, 
hanem az az ur ott!

És rámutatott a multimilliomosra, aki 
épp a kijárás felé tartott.

*
Egy társaságban, ahol írók is voltak 

s egynéhánynak a felesége is megjelent, 
a különböző módszerekről volt szó, a 
hogyan az Írók dolgoznak, s többek közt 
arról is, hogy egyik-másik mily köny- 
nyen vagy nehezen, mily gyorsan vagy 
lassan alkotja a halhatatlanságait.

Egy irótársunknak a felesége ekként 
dicsekedett:

— Az én uram bámulatos készséggel 
dolgozik. Hogyha például együtt ké
szülünk valahová menni, ö, mialatt cn 
felöltözöm, megír egy tárcát.

Mire egy másik Írónak a felesége az
zal a mallciával, amely a legáltalánosabb 
női erény, s azzal a naiv arcki
fejezéssel, amely a szeretetremél
tó hölgynek egy másik kitűnő tulajdon
sága, így kiáltott föl:

— Hogyan, kedvesem? Te olyan las
san öltözködöl?

Egy bécsi színház, amely szinreliozta 
az Ember Tragédiáját, ugyanabban az 
időben Bródy Sándorral is tárgyalt, s 
Bródy éppen oda indult, hogy a Tanító
nő sziurehozataláról cseréljen eszmét az 
igazgatóval. Ennek az Inasa nem ismer
te Bródyt, s megkérdezte tőle, hogy kit 
jelentsen be?

_  Mondja csak, hogy az a magyar 
drámaíró van itt, akinek a darabját el
fogadta.

Ez Így is jelenti be az illusztris Írót,
s az igazgató feleli:

— Bocsássa be, bizonyosan Madách' 
ur lesz.

★
Egy irótársunkat (akit nem nevezhe

tek meg, mert rnés életben van) párbaj 
vétsége miatt hosszabb szabadságbün
tetésre ítélték, — hónapokig kellett ül
nie Vácon. Mielőtt bevonult az állam
fogházba, fölkereste Vadnay Károlyt, a 
Fővárosi Lapok kitűnő szerkesztőjét, 
aki iránt föltétien bizalommal viseltetett.

~  Búcsúzni jöttem, szerkesztő ur, — 
igy szólt, — és tanácsot kérni.

— Parancsoljon velem, — fe’clte. az 
udvarias szerkesztő.

— Nem szeretném teljesen elveszte
getni ezt a négy hónapot, — mondta az 
elitéit. — Arra gondoltam, hogy ez idő 
alatt megtanulok egy nyelvet.

— Bravo! — kiáltott föl Vadnay. — 
Ez nagyon jó eszme! Mentül több nyel
vet tud az ember, annál jobb. S ez kü
lönösen az írókra nézve rendkívül fon
tos.

— És mit gondol, szerkesztő ur, me
lyik nyelvet tanuljam meg?

Egy percig gondolkozott Vadnay, s 
aztán igy szólt:

— Leghelyesebb lesz. ha magyarul ta
nul meg. Baedeker.

— Ivkovics Ivandókics főispán le
mondott. A kormányváltozás folytán 
Ivkovics Ivandókics Imre dr., Subotica 
város főispán-polgármestere pénteken

fiúján a belügyminiszterrel táviratilag 
közölte állásáról való lemondását. A fő
ispán-polgármester utódjának kinevezé
séig továbbra is ellátja hivatalát.
, A német birodalmi elnök fiának 

sírja Délszerbiában. Beográdból jelen
tik: Olshauscn beográdi német követ 
a délszerbiai Prilepbe utazott, a habo
mban elesett német katonák sírjainak 
meglátogatására. A prilepi katonai te
metőben nyugszik Ebert birodalmi elnök 
fiának holtteste is. A követ gondos
kodni fog a német katonasirok rendbe- 
hozá.sáról és feldíszítéséről.

— A szuboticai Jogász-Egyesület 
gyűlése. A szuboticai Jogász-Egyesület 
pénteken Puvlovícs István törvényszéki 
elnök elnöklete alatt gyűlést tartott. A 
gyűlésen beszámoltak a zagrebi orszá
gos jogász-gyűlésről. Ezután a bírósá
goknál felhalmozódott restanciákról 
folytattak eszmecserét és végül az

tárgyalták.
— A Sztambulzjszki-korieány 

tagjait vád alá helyezik. Szófiából 
jelentik : A szobranjeban a pénzügy- 
miniszter törvényjavaslatot terjesztett 
be, amely szerint a volt Sztambu- 
lijszki-kormány tagjait vád alá helye
zik. A vád ellenük az, hogy olyan 
intézkedéseket tettek, amelyekkel az 
államot megkárosították és saját elő
nyüket szolgálták. A javaslatot az 
igazságügyi bizottsághoz utasították.

— Anglia túl akar tenni a nagy  
Zeppelinen. Londoni jelentés szerint 
az angol Vickers-cég szerződést kö
tött egy ötmillió köbláb ürtartalmu 
léghajó építésére. A léghajó kétszer 
olyan nagy lenne, mint a Z. R. 111., 
amely nemrégiben átrepült az Atlanti 
Óceánon. Az egyes részeket külön
böző gyárakban állítanák elő, az 
egész léghajót pedig a rowdeni 
(Yorkshire) csarnokban illesztenék 
össze. A német elme alkotását igy az
angol vállalkozóképesség tenné tőké- revolverrel megtámadta, ő a fegyvert
letesebbé.

— Egy Trubeckoj herceget lopá
sért három évi börtönre ítéltek Ber
linben. Berlinből jelentik: Egyik berlini 
bíróság előtt csütörtökön vádlottként 
állott a 24 éves Trubeckoj Sándor her
ceg. A fiatal herceg a legrégibb orosz 
nemesi családnak sarja. A vád az volt 
ellene, hogy löbb lopást és csalást kö
vetett el. Trubeckoj Sándor herceg fo
gadott fia volt Trubeckoj orosz tenger
nagynak. Ár orosz forradalom után 
elmenekült hazájából s azóta Berlinben 
él. Volt pincér egy orosz vendéglőben, 
azután orosz grófnak a szolgálatába 
került, aki cigarettavállalata számára 
utazóként alkalmazta, később egy játék
gyárban dolgozik, majd elvett egy 
tizenhatévt s csckoládéárus leányt, aki
vel divatszalont akar nyitni Frankfurt
ban. Innentől kezdve sokat utazik
Frankfurtba, mindig luxusvonaton vagy L e|entlk : Á versaillesi kastélyban fel- 
halókocsiban. Az ilyen utazásokon k u - |vetí fjjn1 ügyében indított perben
ionosképpen mrnd.g eltűntek » h « W  ,egnap hirdették ki az Ítéletei. Ma-
utilarsainak értéktárgyai es pénzé. A | __  „
csütörtöki tárgyaláson ezek a volt úti-
társak szerepeltek részben panaszosként, 
részben tanukként. A legtöbbje felis
merte benne ulitársát. Trubeckoj her
ceg azonban tagadta a lopásokat. Kü
lönösen terhelő volt az egyik tanú val
lomása, akivel együtt utazott egy sza
kaszban, clkábitotta és kifosztotla. A 
tanúkihallgatások után az ügyész ötévi 
fegyházbüntetést kért, a bíróság azon
ban enyhítő körülményeket tudott be 
és Trubeckoj herceget három évi bör
tönre ítélte.

— A Harcolok Egyesületének el
nöke kilépett a fasiszta pártból. Ró
mából jelentik: A fasiszták és a Libera 
Italia Harcosok Egyesületének tagjai 
közt lefolyt incidensek következtében 
Ponzio di Son Sebastian, a Harcosok 
Egyesületének elnöke elhatározta, hogy 
a fasiszta egyesület tagsági jegyét visz- 
szaküidi. A fasiszták táborából való ki
lépését már be is jelentette Mussolini 
miniszterelnöknek. Ezzel a válság a két 
egyesület között még jobban kiéleződött.

— Kinevezések. Az egészségügyi
miniszter Noviszad város tiszti orvo
sává dr. Jovanovics György noviszadi 
orvost nevezte ki. Az állásra hárman, 
dr. Jovanovics György, dr. Cseremov 
György és dr. Fenyő Győző pályáz- 
tak. — A belügyminrszter Malenczi 
Rodoljub noviszadi rendőrfogalmazó
gyakornokot rendőrfogalmazóvá ne
vezte ki.

— Két lakodalom. Mokrinból jelen
tik: Kolarik Mita mokrini gazdánál 
három évvel ezelőtt lakodalom volt. A 
lakodalomra Dilber Ljuba is meg volt 
híva. A legény kalácsot akart vinni a 
lakodalmas házba és c miatt összeve
szett apjával, Dilber Rákóval, aki a 
civódás hevében agyonszurta a fiát. 
Dilber Ráda nemrég szabadult ki a 
börtönből. A napokban újból lakodalom 
volt Kolarikéknál. Az öreg Dilber lel
kében kiújult az első lakodalom véres 
emléke, amelyet annyira a szivére vett, 
hogy a lakodalom éjszakáján felakasz
totta magát. Mire észrevették tettet, 
Dilber már halott volt.

— Külön osztályokban fogják taní
tani a betegeskedő gyerekeket. Becs
kerekről jelentik: A becskcrcki tüdő
gondozó egyesület az egészségügyi mi
nisztérium utján azt a kérést terjesztette 
a közoktatásügyi minisztériumhoz, hogy 
a tüdőbeteg, vagy betegeskedő iskolás- 
gyermekeket külön választhassák az 
egészségesektől cs külön osztályokban 
taníthassák. A közegészségügyi minisz
térium a tüdőgondozó egyesület kérését 
teljesítette.

— Felm entett te3ivérgyilkos.
Noviszádról jelentik: A pancsevói 
ügyészség azzal vádolta Mayer Fe
renc bresztováci gazdálkodót, hogy 
1922 szeptember 26-ikán Bresztová- 
con revolverrel agyonlőtte Antal nevű 
öccsét. A Pancsevón megtartott fő
tárgyaláson Mayer azzal védekezett, 
hogy öccse egy eke elvitele miatt

ki akarta csavarni kezéből, miközben 
testvére megnyomta a ravaszt és ha
lálra sebezte magát. Az esetnek nem 
volt szemtanúja. A törvényszék be
igazolnak vette Mayer Ferenc véde
kezését és a gyilkosság vádja alól 
fölmentette. Az ügyet pénteken tár
gyalta a noviszadi Tábla, amely a 
felmentő Ítéletet helybenhagyta.

— Elgázolta a vonat. Oszijckről 
jelentik: Zavral Katalin munkásasszony 
a sínek közölt a fásvagonokból lehul
lott fahulladékot szedegette össze, mi
közben egy arra haladó vonat mozdo
nya elkapta a szerencsétlen asszonyt s 
aísótestét szétroncsolta. A kórházba 
szállították, ahol a halállal vívódik.

— Elítélték a versailíeai kastély  
osztrák film színészeit. Versaillesből

rialis Diana, Bouchenat és Savalle 
fflmmüvésznőket egyenként 50 frank 
pénzbüntetésre, Kreisier osztrák film
rendezőt föltételesen egyhónapi fog
házra és 200 frank pénzbüntetésre 
Ítélték.

— Katonai inspekció a noviszadi 
rendőrségen. Noviszádról jelentik: A 
noviszadi katonaság és polgárság éjsza
kai összeütközései miatt a noviszadi 
katonai állomásparancsnokság elrendelte, 
hogy péntektői kezdve minden este 8 
órától reggeli 8 óráig egy-egy ügyele
tes katonatiszt szolgálatot teljesítsen a 
noviszadi rendőrségen.

— Harriot megakadályozza a fran
cia járadékok további árhanyatlását.
Parisból jelentik: A Petit Párisién je
lenti : Harriot miniszterelnök a francia 
Nemzeti Bank kormányzójával megbe
szélte a szükséges rendszabályokat, ame
lyeket haladéktalanul foganatosítani kell, 
hogy a francia járadékok további árha- 
nyatlásának gátat szabjanak.

— Gyenes László meghalt. Buda* 
pestről jelentik: Gyenes László, a Nem
zeti Színház örökös tagja, a Színművé
szeti Akadémia tanára, pénteken Buda
pesten meghalt. Gyenes egész fiatalon 
került a Nemzeti Színházhoz. Első nagy 
sikerét 1883-ban aratta, amikor szinre- 
hozták Madách Az ember tragédiáján, 
amelyben Lucifert alakította. Általában 
legszívesebben a nagystílű intrikusokat 
játszotta: Mcfiszlót, Shylockot, Jagot, 
III. Rikardot és Bibcrachot. Halálát tü
dőgyulladás okozta. Vasárnap temetik a 
Nemzeti Színház előcsarnokából.

— A ném etországi árvíz. Köln
ből jelentik : A vízállás egy méterrel 
sülyedt. Köln több uccája kikerült a 
viz alól. Bonn környékén a szántó
földekben nagy pusztítást vitt végbe 
az áradás. A Rajna középső folyásá
nál ötszáz család hajléktalanná vált. 
Coblenz közelében a Mosel áradása 
tovább tart.

— Keresik a gombhoz a kabátot
Bácstopoláro! jelentik: Titkos József 
topolai gazdaember családjával együtt 
lakodalomba ment. A lagziról azonban 
korán hazamentek s aludni tériek. Az 
éj folyamán Titkos arra ébredt, hogy 
valaki ki akarja nyitni a szomszéd be
zárt ajtaját. Minthogy gyanította, hogy 
az éjszakai látogató nem valami becsü
letes szándékú, segítségért kiáltott. A 
látogató erre gyorsan kiszaladt a szo
bából s tovább állt. Menekülés közben 
azonban a kerítés melletti ágakban 
fenakadt a kalapja s egy gomb leesett 
a kabátjáról. Topolán most keresik a 
gombhoz való kabátot s keresik a 
szürke, kopott kalaphoz tartozó tolvajt

— Jaurés hamvai a Pantheon* 
ban. Francois Albert francia közok
tatásügyi miniszter, mint Párisból Je
lentik, a legutóbbi minisztertanácson 
részletesen ismertette Jaurés hamvai
nak a Pantheonba való átszállítása 
körül tett intézkedéseket. A program 
értelmében november 23-án szállítják 
át Jaurés hamvait a nemzet halottal 
közé, miután előzőleg maga a köz
oktatásügyi miniszter fogja mostani 
pihenő helyéről, Albiból Parisba kí
sérni a koporsót. Jaurés hamvait a 
kamara épületébe fogják vinni, a 
ravatalt pedig a Palais Bourbon elő
csarnokában fogják fölállítani. Innen 
indul majd a temetési menet is. A 
temetésen Herriot miniszterelnök fog 
beszélni.

—  Vasúti szerencsétlenség Francia-
országban. Párisból jelentik: Páris cs 
Le Havre között Rouen közelében egy 
gyorsvonat sintörés következtében ki
siklott. A vonat négy kocsija kiugrott 
a sínek közül. Egy másik vonat bele
szaladt a pályán fekvő kocsikba. Az 
összeütközésnek két halottja és hat sú
lyos sebesíiltjc vau.

— Rendben találták Szenta város 
pénztárkezelését. Szcntáról jelentik : 
Nagy József vármegyei főszámvevő cs 
Nikoücs Vászó belügyminiszteri főszám
vevő befejezték a sentai pénztár vizsgá
latát és a pénztárt teljesen rendben ta
lálták.

— Megszigorítják Noviszádon a 
szesz, kiszolgáltatását. Noviszádról je
lentik : A rendőrség az utóbbi időkben 
előfordult éjszakai botrányok minit fel
szólította a vendéglősöket, kávésokat és 
szeszkereskedőket, hogy ittas emberek
nek szeszt ne szolgáltassanak ki, mert 
ellenkező esetben fokozott mértekben, 
esetleg az italmérési jog megvonásával 
fogják őket megbüntetni.

— Enyhitik Csehországban a saj- 
tócenzurát. Prágából jelentik: A költ
ségvetés bizottsága tegnapi ülésén az 
igazságügyminiszter válaszolt a sajló- 
cenzura túlkapásai miatt felmerült pa
naszokra és kifejtette, hogy a lehető 
legszűkebb korlátok közé fogja szorí
tani a lapok elkobzását. Jelezte azt is, 
hogy a kormány tagjaihoz átiratot inté
zett az elkobzások tekintetében köve
tendő eljárásra nézve addig is, mig az 
uj sajtóreform életbe lép.
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A bácskai apostoli admioisz | — Franciaországban a szovjet clisroe- 
tratura papi konferenciája. November | rése ,nlatt megszigorítják az idegenek 
11. cs 12-én tartják meg a bácskai cJIenörzését> Parisból jelentik: Az orosz 
apostoli adminisztratura pap: konfercn-|kolinány dc jurc vajó elismerése újra 
ciáját. A tárgysorozaton a papnevelő* | k.,vctet’te az idegenek ellenőrzésének 
ugye, a római zarándoklat előkészületei I érd<5sót A szovjctk ormány elismerése 
cs az egyházmegye függő kérdései ke- fJtétIc!l{i! niagávai hozta, hogy Fran- 
rulnek tárgyalás a.a. I országba újabb orosz tömegek lépje-N , i r t , '  T  . uNemetek is szerezhetnek arve-lnek be, akik kozott sok kereskedő, u c jTfT L t ....... jr â az rna-’

P ip iskéit

rezni 50.000 hektár területet a legdu- 
sabban termő vidékeken, amelyek most 
angol fenhalóság alatt állanak. A né
meteket sem zárják ki nz árverésből, 
vagyis legjobb ajánlat eseten ők is vá
sárolhatnak. A Daily Mai! tiltakozik az 
ellen, hogy az uj konzervatív kormány 
átvegye Ramsay Macdonalduak ezt az 
örökségét cs a németek prédájára jut
tasson olyan földterületeket, amelyekért 
annyi angol vér ömlött.

— Kommunista monstro-nör Revá! . nek már 1 sak vizsgái vaunak hátra, 
ban. Révaiból jelentik: November 1 0 J k i m o n d o t t a .  hogy .1 sztrái- 
kezdó'dik Rev.i'ban annak a nagy kem- , közösséget nnn vállalnak, nem 
munista-pórnek n tárgyalása, amelyben l k l |m A s L  Oliut békességben tanul 
U9 kommunistát az Észtországban fenti- pi és \ jZ<-ázni Ennek dokumentálására 
álló társadalmi rend elleni csszeeskü- n|á j?. ir,-7 ;1 kormány által követeli 
vesse! vádolnák. A kommunista párt a ,.!Za(..( Az idősebb ifjúságnak ez
tárgyalás alkalmával nagy tüntetést ké-kJ 1
szít elő. A ha!óságok erélyes intézke
déseket tettek a rend fentactására.
, — Eltűnt egy magyar festő Csehszlo
vákjában. Budapestről jelentik: Kopecz- 
ky József festőművész icicségc bejelen
tette, hogy külföldön tartózkodó férje 
rejtélyes módon eltűnt. Kopcczky ré
gebb idő óta külföldön tartózkodik. Min
den héten rendszeresen küldött levelet 
és pénzt. Október 7-ike óta a pénz- és 
levélküldemények elmaradtak. Az asz- 
szonynak az a gyanúja, hogy férjét egy 
régebbi ügyből kifolyóan egyik nőisme
rőse bosszúból feljelciit£tte a cseheknél

mag^t — letartóztatta. Megállapitot.
- ták, hogy a peches tolvaj hamis ne-, **„..*«..»«». «>..v,.yv
hogy kit jelöljenek a nagyatádi kerü- ve| mondott be, valódi neve Otorepecj9-én este játszik aJFárcsi Színházban, 
leiben Nagyatádi-Szabó  István meg- Ede, aki ve3zedelmes betörő és a Jtoliesen k&zfen álJTa bemutatásra. A 
üresedett mandátumára. A kerület zagre^j rendőrség már régebben

kémkedés miatt és esetleg a csehek le-[vezető kisgazdáival fognak tárgyalni r{,zi otorepec beismerte, hogy Tkalac Róna Árpád * 
tartóztatták, avagy* másként tüntette el 
a nő férjét, aki ellen már korábban is
bosszút forralt. A rendörsep diplomá- Nagyatádon fognak tanácskozni a ta'bb osj , ,ek, betörésnek is 6
c:al utón nicjíkeiest a csehszlovák ható- j CSOpO1-t egyéb aktuális kérdéseiről is, J,ese a vizsná’ot leíolvtatá' 
Sásokat, Itosv tegyék meg a szükséges , '.ese,- , A _ ' ,lzs3 ^ at _ lel°lytata
lépéseket Kopcczky József hollétének 
felkutatása érdekében.

— Test-vér. (Sinkő Ervin irodalmi 
folyóirata.) Sinkó Ervin, akit a Bács- 
megyci Napló hasábjairól is ismer már 
az olvasó, karácsonyra széleskörű prog
rammal irodalmi folyóiratot indít Becs
ben Test-vér cimmel. A lap, amely In
vonta fog megjelenni, a különböző or-K ^su iiaugversenyt rendez. A hangv 
szagok rokonerzesu mtelleklucljeit akarja seny keretében fellép Sztojadinovics 1 
egységes,, c«ki kiboiba terelni, a köíte--i{CI. Jjegediiinüvész, a Pndlasszoba ci
T' Cl ” ' 4 v7-st"yei rac?rcndel!ielő[operett zeneszerzőiéi is.
rranz bpitzernel wienben XÍX. Grin- 
zinger Allec 7/43.

— Egy bíríoktranzakció kulisszatitkai. 
Az Oszijeken megjelenő Demokrata ci-
nm IJavidovics-párti lap súlyos tárna- kocsmákban detektiynek adta ki magát kedvelő gárdája november 9-én vasár 
dúst hli.cz dr. Glglll Busán radikdhs kep-lpc »7 íd fn rrva^ y ln H  é.trlp.k es i ta lo k  k i - l    » : i  . . : i . ' i  _ i ”p
viselő ellen, akit azzal vádol meg, hogy
a gróf AmA’oy/fs-íélc sukopoljai 12000 hAsa „tán a rendőrök kezeiből megszö- j „agysikerü operettet? A felújításon a 
holdas birtokot a maga szamara akarja köti és csak hosszas üldözés után tud- bemutató előadás nagy sikert arato’t 
megszerezni s a tervbevett birtokvctcl- ták ujra elfogni, amikor megvasalva vit-1 szerepI6i játszák az operettjtfszerepcit. 
nel egy őrnagy és az uradalom igazga-hék fel a rendőrségre. i r  j i x
tója szerepelnének vevőként, (irgin a 
birtokért holdanként 1000 dinárt akar 
adni. Ez a felajánlott vételár tényleg 
nagyon csekély, azonban minthogy a 
hirtok agrárreform alá esik, kérdés, 
hogy ki csinálná a jobb üzletei: az-c, 
aki eladja, vagy az-ek aki megveszi.

— A klkindal pénzeslevelek rejtélye.
A Kikindán megdézsmált amerikai pén- 
zcslevelck ügyében a vizsgálat megál
lapította, hogy a levelekből, nem a ki- 
kindaí postán csenték ki a dollárokat cs 
a pcnzküldcményckct. A gyanú most 
Cc urgycv Vcszclin postakisérö altiszt 
ellen irányul, aki a postát Dragutinovóig 
kísérte. Gyurgyev laskájában két tüt 
találtak s azt hiszik, hogy ezek segít
ségével a lepecsételt leveleket felbon
totta. Eddig tiz feltört borítékot foglal
tak le bűnjelként. Gyurgyev tagadja, 
hogy ö valaha is kivett volna a levél- 
borítékból valamit. Minthogy a postaki- 
rérő jómódú ember s szökésétől nem
kcll tartani, nem. tartóztatták le, dc a jhez engedélye volt és szabályszerű iga- 
rlzsgálat folyik ellene. zolványokkal rendelkezett

Icníírzésct nem hatásos, a sajtó nagy ré
sze kezdi követelni az ellenőrzés szigo
rítását. A kormány rendeletét adott ki, 
airdy újból szabályozza az idegenek
nek Franciaországba való ki- és belépé
sét.

A soproni diákok abbahagyták a
sztrájkot. Sopronból jelentik: A szlrát- 
ketó főiskolai hallgatók sztrájkjában 
csütörtök este jelentős fordulat állott be. 
Az ifjusát ama része ugyanis, amely-

az állásfoglalása teremtette meg azután 
azt a hangulatot, amely szerint a többi 
ifjak is előreláthatólag alá fogják írni a 
kormány által követelt nyilatkozatot.
Sajnálatukat fogják kifejezni, hogy a 
Budapestről kapott buzdítás követkéz-
lében sztráikoltak és kijelentik hogy E j ^ ' r a  kínált" cipőt 
tanulmányaikat folytatni akarjak. a

— Nagyatádi öröksége. Buda
pestről jelentik: Az egységespárt kis
gazdatagjai vasárnap állapodnak meg,

és valószínűleg hesyi kisgazdajelölt- g c.pésznél ő tört be. A rendőrség azt 
ben fognak megállapodni. Hír szerint| gyanítja, hogy a legutóbb elkövetett

tőbbek között a földmivelésügyi rr,i 
niszterségről. Valószínűleg hozzájárul
nak Mayer János kinevezéséhez.
\ t jí y xuní«jr,«v mar, a t - Iteadélutánja. A szuboticai Francia Vasárnap állapodnak meg a k ö z e li- ,,, J’ ., x j r  . . .  , .Klub november hó 8-án, szombatonjövőben követendő magatartásukra L artja c js5 teadélutánját a Nemzeti
nézve is.

-  Hangverseny Kikiwlán. A kákindai^  teadélután hat órakor kezdődik 
izr. nőegylct szombaton este nagysza- — Betörés. Vrsacról jelentik: Ismc- 

hangver*-1 rcticn tettesek betörtek I letz Mihály 
1 8 vrsaci gazdálkodó lakására, amelyet a

ter hegedűművész, a Padlásszoba cimü I házbeliek távolléte alatt teljesen kifosz- 8 fényképészotj/fniinkálatolf 25% árcn2cd- 
tottak. A rendőrség megindította a nyo- mennyel készülnek, 
mozást.— Elfogott aldetektiv. Noviszádról 

jelentik: A noviszádi rendőrség pénte
ken letartóztatta Schmuid István notó
rius zsebmelszől, aki a Kiszácsi-utcai

és az elfogyasztott ételek és italok ki
fizetését megtagadta. Schmuid elfoga-

— Kérelem. A szuboticai Izraelita 
Népkonyha kéri a jószivü embereket, 
hogy téli bevásárlásaik alkalmával a 
népkonyha szegényeinek is juttassanak 
természetbeni adományokat. A legkisebb 
adományt is köszönettel fogadja a veze
tőség,

— Táncmulatság a szuboticai Nép
körben. A szuboticai Népkor szomba-

bocsájtanak ki meghívókat. . . . . .
nak az a feladata, hogy őrködjék afölött, 

— A főhercegnő hamis ntlevele. Becs- hogy a ma yar népszövetségi kölcsön
ből jelentik: Az osztrák fővárosban az" 
a hír terjedt el, hogy Mária Terézia fő- 
hcrcegasszony, az elhunyt Károly ki-

pig tényleg Becsben tartózkodott, dc cli- d i i munkálatok állásáról tettek 
jelentést. A legközelebbi ülés január
elején lesz.

Szabónó Noffáll Janka m eg- -  Bccoben megdrágul a kenyér, 
halt. Budapestről jelentik : Damjanich-1 Becsből jelentik: Az Anker kenyérgyá, 

lakásán hatvanhá:oni éves ko- tegnap közhírre tette, hogy hétfőtől 
kezdve 200 koronával 8/00 koronára 
kénytelen drágítani a kenyér árát. Ez 
az ár is csak ideiglenes, mert az üzem-

uccai lakásán hatvanháiom éves 
rában meghalt a magyar nőirodalom 
egyik igen széles körökben ismert 
képviselője. Nogáll Janka. A kitűnő
írónő a tavaly elhunyt kiváló költő- 19OOO koronáig fog emelkedni a kenyér

Eljegyzés. Kra/fz Etuska (Kulpin) 
ás Herzl Miksa ÜTOa) jegyesek. (Min- 

Munkássága ce-fiden külön értoXés helvett.)
Pesti Napló-! Az „Antónia*' próbái jnár serényen 

nak. Újabban főként a Révai Lexi-J folynak. A Münártolók/Köre mindent 
kon-nak dolgozott: férje halála ótajmegtesz, hogy az ehjffdás kiállítása is 
állandóan gyöngélkedett. Eqy héttel elsőrangúHegyen, .^darabhoz telicsen
czeiott szélütés er.e es P-n*c^en | látszó zenét K’̂ r< Pista zenekara szol. 
meghalt.

— Az „Elvált asszony1* bemutatója 
iránt szokatlanul nagy érdeklődés nyil
vánul rncg. Reiter Ilonka (Gonda), Raczkn 
Ilonka és Andor Imre (Karéi) fellépté
vel a főszerepek a legjobb kezekben 
vannak elhelyezve. - A többi szerepeket 
is mind kipróbált műkedvelők kreálják.
A zenei betanítást FeAőr Ödön nagyi29978 35420 l,Ó 4Í024JS5329 49833 51204 
hozzáértéssel végzi. Az operett színházi |o7b 13 S0 77934 894'j|r 91067 97063 
beállítását és rendezését Aintrn Lajos
látja cl.

400 dinárt u.verfjFáSOZ 82 6741 45 75 
7065 81 9337 50 ‘J v  71 74 81 88 89 9’ 

A ,98 10833 87 154# 16316 49 17532 18931
E lf o g o t t  b s io r ő .  UszijekrcI je- 842 64 91 1917(•#14.29 30 32197 24237 90

lentik : Tkalac György cipész üzletébe §92 26230 39 28104 51 91 30971 79
a m u l l  l i t i Z f Z n  H n ln r lc lr  őq 18o 96 98 340b4 ». 7 53 90 98 354105 53

36398 37916/8 77 38636 41009 6.5 42234 
53 85 300/3911 32 85 91 45314 46966 
47443 69 #024 37 89 49825 49 51251 86 

vásáron egy fiatal ember cipőt akartl 53258 5 /o .i 55793 57041 58403 30 47 
eladni. Tkalac felismerte, hogy a z r '1<?«!>4J 7 jr60409 33 61645 64764 85 65224 

—  az ő üzletéből*35 83 07528 85 70345 53 06 86 92
lopták. A rendőrség a fiatal embert

még a múlt hó végén betörtek és 
mintegy 3000 dinár értékű árut ra
boltak el. Tkalacnak az. oszijeki heti-

71009 Z72593 75619 36 76234 77938 67
8203 <1225 40 83576 86213 87913 89493 

ki Vedecsnik Ferencnek m ondta!91955 68 85 94111 75 92 95929 51 9<i 
96829 S4 92 97 97016 26 51 85 98636 97. 

»Antónla«. amelyet a/toiip ár tolók Köre

a tet- 
lefolytatása után 

átadják a zagrebi rendőrségnek.
— A szuboticai Francia Klub első

A Subotical Zffldó Patronázs-Ejívesület
n i’k i ~ m j  - , i • • , «a szokásos órenkénti gyűjtés helyettszállóban levő Trocadero helyiségben. B gondozóttiai/k téli felruházására no

•— A „Túl a nagy Krivánon11 fel
újítása a Kathoiikus Legényegyletben. 
A Kathoiikus Legényegylet kitűnő mü-

nap este nyolc órai kezdettel újból elő- '^K om nresseK  es i
-.46, .  z, - í kockák. Valóságos istenaldasaadja a „7nl a nagy Krnajion című vecíg emberiségnek otthon m

Borbélv- és iodrászrutfffká&ok és routi- 
kásnök 10-én, hótfő^*flélután 4 órakor a 
Munkás-Otthonbafr tagértekezietet tar
tanak. Fclvétoidc 2—4 órakor eszközöl
tetnek. A vezetőség.

szoult Páriában a magyar 
szanálást ellenőrző bizottság. Paris
ból jelentik : Pénteken tartotta meg 
első ülését Parisban a Magyarország el
lenőrzésére kirendelt bizottság, amelyet

nek elsőbbsége van a jóvátételi kötele
zettségekkel szemben, ne prejudikáljor, 1K,rn:*,(>Knal- kocka ara ou cunai.

3  S S  S :

költségek és az. adók következtében

g álla ti a. A 
iránt nagy 
kaphatók.

szül
ve inbe r 9.ü,i bemutató 
érdeklődés. Jegyek már

Lepedat I .tovanovié rub:4ÉE,ö főéi- 
árusítóknál vásárolt sorsjaTvck kö-.’iiJ 
november 6-áu kisorsollak

10.000 dinárt nyert: 88,
1000 dinárt nvert: 175# 72590
600 dinárt nvert: 20 j jF  22186 23137 ön

fi

darab uj diszletejjngen szépek, a máso- 
vendéglői berendezést 

fia fényesen kiállítani. A 
színpadon játszó zapekar. mely az 
ének- és táncszúmo^t kiséri. a darabot
nagyban |fneli. Jeaívek már kaphatók.

Ha parfümöt uRsároI, úgy csak Selco- 
félc Goultcs üft Fleurs-t vegyen, mert 
vz adja a J^gkitüuöbbrvirágiliatot. Jobb 
a franeia>!ÍarfüinnéUnnert nem émelyítő, 
dc tartósan jőszaoH és diszkrét.

vember l</an. vasárnap délután fái 5 
órakor aXárosi szinhézban tombolával 
egybekötött gycrnuíKmulatságot rendez. 

Reményi fotojfÉaloniábai az összes

Dr. Mezey ístván/orvos külföldi tanul- 
niányutjáról visszatért, rendeléseit új
ból megkezdte

Megérkezik a frisstöltcsü, világhírű 
Dostyéni iszapkomnressek és az iszap

a szen- 
naponkénti 

2—4 dinár kiadással, minden különösebb 
előkészület nélkül, pöstvéni iszapfürdőt, 
begöngyölósi. borogatást csinálhat ma-" 
gának az ember. Subotica hirneves or
vosai közül dr. Ostrogonác Béla. d 
Kosztolányi Árpád. dr. Műnk Artur. 
Csovlcs József, dr. Wilheim Imre. 
Princz Dezső orvosi attestekkel ls&zol- 
ták a Döstvónl házi kúra eddlgb^Kitünő 
eredményeit. Dr. líeizlcr Józscb^zanató- 
riumába és fürdőiébe is beveJBtte és az 
egész Voivodina tele van eJen házi kú
ra dicséretével. Kiváló Xsrcdménnyel
használható reumánál, uiclűásnál. neu- 
ralgiánál. neurasteniánájr női betegségek-

csonttörésck utúőaiainál. Psoriasisnál. 
köszvénvncl. Lumbago, Troinbous Skro- 
fulosis, ludtabmál. kimerüléseknél és 
börbaioknál. Z:gv kocka ára 60 dinár.

boticán mihdcii gvógvtárban és drogé
riában. Somborban a főraktár Soos An
tal patikájában van. de kapható most 
már a Voivodina minden patikájában és 
drogériájában. — Pöstvén télen át is 
nyitva van és naponként 40—70 éh ko
ronáért teljes penzió kapható. Bővebb 
felvilágosítást díjtalanul nvult Pelikán 
Lipót. V.-Bcékerek.
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KINTORNA
•  see

A napokban hazaérkezett Szentára, 
nyolc évi távoliét után, egy hadifogoly 
Oroszországból, az mesélte cl az alábbi 
történetet:

A kárpáti harcok alkalmával orosz 
hadifogságba került egy súlyosan sebe
sült magyar huszárfőhadnagy, goszto- 
riyi és jánosfalvai Jánossy Béla. Kór
házba szállították s amikor fölépült, el
vitték az egyik szibériai hadifogolytá
borba. A dzsentri huszárfőhadnagy a 
fogolytáborban összetalálkozott egy is
merős fiatalemberrel, a íalujabcli korcs-

1924 novem ber

maros fiával, Hirsch Lipóltal, aki s z í n - kancellárnak azt a korábbi s előtt b e á llo ttá  sztrájk .
1 Í i  ___ A I - ..... l„ u  ......... iH TO flA ÍÓ Í h n m z  <i ín » < n i/m v  8 ~ ~tén két csillagot hordott a paroliján, de,

csak pléhböl. Hirsch káplár és Jánossy ban le fog mondani, mihelyt a g köziében bejelentette 
főhadnagy összebarátkoztak a fogság- sztrájk kitör. ‘ korm ány lemondását.
ban, kicserélték egymással hazulról 
gyéren kapott híreiket és a Kercnszki- 
fnrradalom kitörése után egy szép na
pon a főhadnagy íélrchivta Hirscliet:

— Holnap reggel átszállítanak minket 
egy másik táborba, — közölte veié — 
használjuk fel az alkalmat és szökjünk 
haza!

— Gott belliit*, — ijedt meg a káplár.
— Én pedig szököm, — toppantott a 

főhadnagy.
Meg is szökött, még pedig Hirsch Li- 

pót káplár irataival. Legénységi állomá
nyú hadifogoly könnyebben mozogha
tott a zavaros forradalmi napokban, 
mint egy tiszt. Kalandos bolyongás után 
haza is jutott Jánosfalvára. Rögtön föl
kereste az öreg korcsmárost. elmondta 
neki, hogy fia el, jól érzi magát és a 
megcserélt papírok folytán az ő neve 
alatt él most a krasnojarski fogolytá
borban.

— Legalább tiszti ellátást kap, ~  
vendezett az öreg Hirsch.

Pár hónap múlva Magyarországon 
járt a hollandi vöröskeresztes misszió, ot viszont a Bezdánban játszott mérkő- 
ruhákat és leveleket hózott az ott ör-jzésért vonták felelősségre az alapon, 
zött muszka hadifoglyoknak, majd műn-hogy a b'ezdáni egyesület nem tagja az 
kaja. végeztével hirdetést tett közzé a ialszövetségnek, tehát vele mérkőzést 
lapokban, hogy hajlandó pár soros leve-j/ ^ szűziz — súlyos szabály sört ősnél: szá- 
lekct vinni az oroszországi magyar ha- Az alszövctség felszólítására az

A zagrebi futballderby. Zagreb két ri
vális csapattal, a Hask és Gradj anski va-

diíoglyoknak. Ezeket a leveleket nem í Amateur igazolásul azt hozta fel: nem isárnap barátságos mérkőzés keretében 
eredetiben kézbesítették, hanem litogra- /íOgv a hódsági egyesület nem $ ismét találkoznak. A mérkőzést a Con-
fált iveken sokszorosították és minden\tartozik a futbalíszövetség kötelékébe, jcordia pályáján tartják meg.

Az igazgatótanács néni fogadta el ezt a C
kii.gást és az Amateur játékjogát drá- j A német futballszövctség nem enge- 
kói szigorúsággal két hónapra felfiíg-lúélyet nem-amatőr csapatokkal való 

úttal is. A krasznojarszki tiszti tábor- .resZ(ctte. A Sombori Sport fölött azon-1mérkőzést. A nemet futballszövctség ta
bun az egyik barakk közepére állított ‘ ■, í - í - -
asztalra felállt egy zászlós és hadarva
olvasta fel a hazulról érkezett üzenete
ket, amig csak az alábbi levélhez nem 
ért:

hadifogolytábor csak néhány ivet ka
pott, amelyeket felolvastak az össze
gyűlt hadifoglyok előtt. így történt ez-

Gosztonyi és jánosfalvai Jánossy 
Béla cs. és hír. fl-es huszárfőhad
nagynak.

vános mérkőzést Bezdánban. Az igaz-ti szótöbbséggel hoztak.A zászlóst föl kellett váltani. Nem 
tudott tovább olvasni a röhögéstől . . .

A papucsférjtől kérdik:
— Mi az, a feleségednek három ud

varlója van és te ezt szó nélkül tűröd?
— Mit csináljak? Én vagyok a ki

sebbség . . .
*

Az ikszedik Pasics-kormány kineve
zése alkalmából egy radikális képviselő 
beszélte cl tegnap Bcogradban Prodd- 
novics Jása egykori szerb köztársasági 
politikus régi anekdotáját:

— Prodánovies egy nyáron, mikor 
családja Karlsbadban nyaralt, naponta 
a beogradi Kolarac-vcndéglöbcn ebédelt 
egy barátjával. A barátja, a leves elio- 
gyasztása után, mindig egy óra bősz- 
szat tanulmányozta az étlapot és a vé
gén mindig csak bécsi szeletet rendelt. 
Űgylátszik őfelsége is időnként átnézi 
a politikusok névsorát, tanulmányozza, 
válogat benne és a végen mindig Pasics 
Nikola kap mandátumot. Mindig ugyan
az a jó bécsi szelet.

—- Ezentúl azonban — folytatta a ra
dikális képviselő —a becsi szelethez min
dig ugyanaz a saláta is járul: Pribicse- 
vies. ' ' \

tACSMEGYEI NAPLÓ

L E G Ú JA B B
Pénteken éj féSkor kitört az osztrák vasutassztrájk

Lemondott az osztrák kormány
Becsből jelentik késő éjjel: É jfé l-1 A vasutasszervezetek vezetői a 

kor já rt le az az ultimátum, am elyet a válasz tudom ásulvétele után kimou- 
a szakszervezetek terjesztettek  az Adottak a vasu tas-sztrájkot az osz- 
osztrák \a su tak  vezérigazgatósága u ra k  köztársaság összes vonalain. A 
ele. Giinther vezérigazgató k ije ién -§ sztrájkolok határozata  értelm ében
tetlo a vasutasok inegbizottaiuak, íéjfélig a m enetrendszerű vonatok 
hogy követeléseiket a szanálási 5 elvadultak Bécsböl és a sz trá jk  ki
program  kötelező aláírásai m iatt r m ondásának pillanatában állottak 
nem teljesítheti és közölte S e i-tm eg . a vidéken azonban m ár éjiéi

üzenetei, hogy a korm ány nyom- j, Seipel kancellár a sz trá jk  követ
sz  osztrák

R 6 £

SP O R T
Az aiszövetség

e lh a la sz to tta  a  Sub. S p o r t—Sorab, 
S p o rt v asá rn ap i b a jao k i m érk ő zésé t

Bonyodalom  a  Som bori S port b?zdán i 
m érkőzést) kö rü l

A suboticai aiszövetség igazgatótaná
csa tegnap este ülést tartott, amelyen 
többek közt foglalkozott a Sombori 
Sport vitás jellegű bezdáni mérkőzésé
nek ügyével is.

Az alszövctség tudvalevőén mindkei 
sombori egyesület ellen eljárást indított, 
mert olyan csapatokkal játszottak ba
rátságos mérkőzést, amelyek nem iga
zolt tagjai az alszövctségnek. A S o it i-  

Ibori Amateur a hódsági egyesület miatt 
o r-hterült bajba, amely még hónapokkal ez

előtt barátságos mérkőzésié vendégül 
látta tartalékcsapatát. A Sombori Sport-

ban nem ítélt az aiszövetség, mert a inácsa legutóbbi ülésén foglalkozott a 
sombori egyesület arra hivatkozott, (külföldi országok professzionista, illetve 
hogy Bczdán nem nyilvános, hanem lucm-umztör csapataival való mérközé- 
írciángmérközvsre látta vendégül. Az pék  ügyével é.s olyan elvi jelentőségű 
igazgatótanács név határozott, hogy határozatot hozott, amely körül, elöre- 
\ égleges döntést ez ügyben csak akkor j láthatólag még sok nemzetközi bonyo- 
hoz, ha a bezdáni jegyzőségtől beérkc- (dalom fog lejátszódni. A szövetség ta- 
•nfc ’íi válasz arra nézve, hogy a mérkö- ínácsa ugyanis elvileg kimondotta, hogy 

nem-amatőr csapatokkal való mérkőzést

K Ö Z G A Z D A SÁ G
Megjeleni: a n oviszad i tő zsd e  Alm a- i és pénteken mutatkozott, jobb külföldi 

nachja. A  noviszadi tözsdeigazgatóság jjelentésekre, az irányzat némi megszi- 
kezdeményezésére dr. Petrovics Brankó lárdulása és a vételkedv emelkedése.
tőzsdei főtitkár és dr. Borota Milán 
tőzsdetitkár szerkesztésében megjelent 
a noviszadi tőzsde Almanachja szerb és 
német nyelven. Mindkét almanachban 
az előszót a noviszadi tőzsde jelentő
ségéről, keletkezéséről és működéséről 
dr. Petrovics Brankó irta, a tőzsdebi- 
ráskodást pedig dr. Borota titkár ismer-
teti részletes és alapos tanulmányában. B cikkben nem volt forgalom.
A könyv ezenkívül a tőzsde alapsza
bályait, a tőzsdeszokványokat és bírói 
jogszokásokat ismerteti.

iíe tije len té s  a noviszad i tő zsd é 
ről. Noviszádról jelentik: Ehéten a ga
bonapiac irányzata, külföldi lanyha je
lentésekre, Noviszádon is csekély for
galom mellett lanyha voll. Csekély for- ket, a legszükségesebb cikkeket fény- 
galom volt búzában és tengeriben és I űzési illetékkel sújtják, megbénítják az 
az árak 5—10 párás áresést mutatlak aj idegenforgalmat és minden iparűzést le- 
mult héthez képest. Emellett a vétel- j hetedeimé tesznek. A kávéháztulajdono- 
kedv is gyenge volt. Csak csütörtökön1 sok ipartestiiletc elhatározta, hogy a

gatótanáes már éppen ad akta akarta 
tenni az ügyet, amikor az derült ki, 
hogy a szabály alkalmazása teljesen 
független attól, hogy valaki nyivános 
vagy tréningjellegü mérkőzést játszik-e 
olyan egyesülettel, amely nem tagjá a 
szövetségnek. Az ülés a dillcmát úgy 
kciiitc meg, hogy sem felmentő, sem 
marasztaló ítéletet nem hozott, hanem a 
Sombori Sportnak a Suboticai Sporttal 
vasárnapra esedékes bajnoki mérkőzé
sét elhalasztotta. Az alszövctség ugyan
is be akarja várni a zagrebi főszövet
ség döntését az Amateur felebbezésc 
ügyében és csak a föszövetség elvi ha
tározata után bírálja cl a Sombori Sport 
eljárását. Ha a főszövetség kimondja, 
hogy ilyen esetben tréningjellcgii mér
kőzés is szabálysértés, a vasárnapi baj
noki mérkőzést a Suboticai Sport javára 
iriák. Ellenkező esetben pedig a mér
kőzést későbbi időpontban játsza le a 
két elsőosztályii csapat.

Azonban minden nagyobb bevásárlást a 
nyomasztó pénzhiány megakadályozott. 
Csupán zab iránt volt nagy kereslet, 
amelyet a katonaság részére és kivitelre 
is vásároltak. A zab ára a múlt héthez 
képest 5 dinár emelkedést mutat fel. 
Liszt üzlettelcn és csekély forgalom 
mellett az árak alig változtak. A többi

A bécsi iparosok nagy tüntetésre ké
szülnek a súlyos adóterhek miatt, Bécs- 
ből jelentik: Vasárnap délelőtt nagysza
bású tüntetés lesz a városháza előtt. 
Valamennyi iparág felvonul, hogv tilta
kozzék az állami és községi adók ellen, 
amelyek megdrágítják az élelmlszere-

tüntetés idejére délelőtt bezárja a
véházakat.

Milliárdos fizetésképte lenaéf ábécéi
piacon. Becsből je len tik : A Riemer és 
Orenstein-félc úri-, fiú- és gyermek- 
ruhaáruccg 1.6 milliárd osztrák korona 
passzívával fizetésképtelenséget jelen
tett. A cég aktívái alig tesznek ki 600 
milliót.

Adóügyi előadások a sznbotieai 
Lloydban. A Szuboticai Kereskedők és 
iparosok Egyesületének felkérésére dr. 
Fischer Jákó sorozatos előadásokat fog 
tartani az adókról. November 10-én, 
hétfőn este 8 órakor a forgalmi adóról, 
17-én este pedig a részvénytársaságok 
adózásáról lesz előadás, amelyen az ér
deklődőket az egyesület szívesen látja.

Aszfaltozás, vizvezetékcső lefek
tetés. Becskerek város tanácsa árlejtést 
hirdet a Car Dusanova-ucca aszfalt- 
munkáinak és az ezen az uccán lefekte
tendő vízvezetéki csövek lefektetésére. 
Az árlejtést november 16-án tartják 
meg a becskereki polgármesteri hiva
talban.

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1924. november 7.
Zürich 7.50.
Budapest deviza 1099—1100, valuta 

1074—1095.
Berlin deviza 60.25—60.3 milliárd már

ka, valuta 60.15—60.2 miliárd márka.
Becs deviza 1025—1029, valuta 1019—* 

1022.
Prága deviza 49.25—49.75, valuta 

49—49.50.
Newyork 147.

Zürich, nov. 7. Zárlat: Beograd 7.50, 
Newyork 519, London 23.60, Páris 27.20, 
Milánó 22.65, Prága 15.45, Budapest 
0.006750, Bécs 0.007350, Bukarest 2.90.

Beograd nov. 7. Zárlat: Páris 3.61, 
London 316.50. Newy ork 68.90—69, Genfj 
13.34—13.37, Milano 2.99—3, Prága 2.06! 
—2.0650, Budapest 9.15—9.20, Bécs 9.75’ 
—9.76, Bukarest 39—39.50.

Noviszadi terménytőzsde, nov. 7. A 
forgalom valamivel élénkebb, az irány-, 
zat lanyha. Búza bácskai 352.50—372.50 
dinár. Tengeri bácskai 199—200 dinár. 
Liszt 0-ás GG. 580 dinár. 7-es 320 dinár.

Budapesti terménytőzsde, nov. 7. A 
terménytőzsdén gabonafélékben szilár
dan indult az üzlet. Búzában az irány
zat szilárd és a 470—475.000 koronás ti- 
szavidéki buzaajánlatokkal szemben 
nyitáskor 465—467.000 koronás pénz
ajánlatok vannak.

Rozs is szilárdabb: az előző napi 410 
ezer koronás legmagasabb árral szem
ben 420 425.000 koronát kérnek.

Chikagói gabonatőzsde, nov. 7. Búza 
decemberre 147.125, Bttza, májusra' 
152.375, Búza júliusra 135.875, Tengeri 
decemberre; 107.5, Tengeri májusra 
111.25, Tengeri júliusra 112, Zab decem
berre 51.25, Zab májusra 56, Rozs de
cemberről 130.125, Ro|zs májusra 132.25.

Newyorkl gabonatőzsde, nov. 7. Búza 
őszi vörös 165, Búza őszi ketnénv 160,• 
Tengeri 122.5, Liszt: sp» w. cl. 675—725. 
Az irányzat búzánál szilárd, tengerinél 
tartott.

&Z-t
Köszönetnyilvánítás.
Ezúton mondunk köszönetét 

mindazoknak, akik drága

KRISZHABE
elhalálozása al 
tésen va
részvétjMÍ^ánitásukkal

enyhíteni igyekc

a teme- 
ükkel és

tek,
A gyászoló

Kriszhaber család,



10. oldal ACSMEGYEI N A PLÓ 1924. novem ber

NYILTTÉR
» . • A , v .a

Ezúton mondu^'ffeilás köszönetét mind
azoknak, akiL^Tcjthetetlen édesanyánk el
hunyta Alítítmával részvétükkel igyekeztek

inkát enyhíteni.
Subotica, 1924. november 7.

8524 VujkovZcs János és családja

EJ BE GYÖNYÖRŰ
Á J A Ia BU

H O L K É SZ Ü L T  ?
Még min IB'dja, hogy

NÁV 3s K0PIWVSCS.J
Ö M B O R S Z K I P U T  2  S Z Á M

késiének a legszebb szőrmedo’gok ?
Raktáron tartanak dús váldszíékban mindenféle 

szőrmeárut. Elvállalnak minden e szakmába vágó 
munkát úgy nőknek mint férfiaknak a legjutányos^bb 
árban. 7101

Hogy a virágot kedvelő n. b. közönség 
Intenzivebben fog la lkozható  chrysanthe
mum kultúrával, ÖOOJ^rab legszebb fajú 
tövet olcsó árban aJÉraok. Fajok és színek | 
kirakatomban állandóan megtekinthetők.f  Baiog* Lsna Subotica*

" Báréayszálloda mellett.

VADÁSZOK
vadászfegyver, lőszer és felsierelcsi szükségletüket 

legolcsóbban

V . B A T S Í M
cég SUBOTICA Kralja Jjteksandrova ulica 7 szám  
vadászati cikkek nagyWeskedésében szerezhetik be
Az ország Iegjobba^rfelszerelt vadászati szaküzlete

Óriási raktáJH Óriási vá laszték  3
Jajanen Fils & Co. Lüttich 

Ancieajr Etablisscment Pieper Lüttich 
^abrique Nationals Lüttich 

I. P. Sauer Sulii 
P»2. Ogris Ferlach 

gyártmányú fegyverekben.
Raktáron minden kaliberben.

ó r ^ n  raktár: Vadásztöltényekben, hüvelyekben, 
s mindenféle felszerelési cikkekben.

Nagyban. Kicsinyben. Árjegyzék ingyen.
Villanyerőre berendezett modern puskam tlves 
m ű h e ly  elsőrangú külföldi fegyvermester veze
tése alatt. — Elvállalok fegyverjavitást, felújítást, 

brunirozűSt stb., stb. teljes jótállás mellett.

N T Á N
a Felsffhegyca^egy sarolth ' üzleti 
b e r e n d e z é s i együtt szaba kézből 
ELADÓ^elvilá^cjitást dr. Holló Dénes 
és Aradszky Iváu ügyvédi iro
dája ad. 8475

X>lOm&

GYAPjüIPAR R. TjJVflL-BECKEREK
KÉSZÍT KÉ^aÉf?CSOMÓZOTT

SMYRPUkrfZŐN VEGEKET
MŰVÉSZI KIVITELBEN 

Képviselet: Novisadon Krausz Ede cégnél 
Subotxcán: Hoffmann Mihály özvegye cégűé

G É P
lóhere aranka

X

tesitéséhez
t a “ gyártmányú

o lc s ó n  e la d ó .
E B E N S P A N G E R  d. d. bjelovarlíAkKfWll

Sombor legelőkelőbb és legjobb étterme a 
kvartett hangversenyez. Tulajdonp.i

A jós rege
Irtai Maurice Fotiecher

— •Daphnis, a pásztor, igen esetlen volt, ám
bár atyai részről félyes származással dicsekedhe
tett. Mercurlus istennek egy földi nővel való sze
relméből született*.

— Ebben semmi rendkívüli nincs, a mennyel 
futár hires szoknya vad ász volt! Különben is, mit 
akarsz ezzel az antik históriával ebben a fölöt
tébb modern hotelben, az ötórai tea alatt? De azért 
nem haragszol ugy-e, Faníasio ur?

Akit mosolyogva szólítottak így, hanyagul 
nein-et intett fejével s tovább hintázott a ka
rosszékben. Igazi nevén Pierre Santoliu-nak hív
ták s valóban fantaszta volt; félig bohém, félig 
világfi, de mindenekfölött nagyon kiváncsi em
ber, aki azonban ezt a tulajdonságát jól tudta lep
lezni.

— A görög múlt •— jelentette ki a kövér Su
ron festő — senkit sem érdekel, kivéve, ha ope
rettekben szerepel. Hagyja békében, kedves San
tolin a pásztorokat és a dlvatjátmult isteneket. 
Inkább figyeljen arra a párra, amely most halad a 
terasz előtt.

— Látom őket — mondotta Santolin, aki csak 
félszemévcl olvasott.

— A férfi külsejét az Istenek, úgy látszik, nem 
ajándékozták meg több kcllernmel, mint az ön 
Daphnlsáét. De nagyszerű szemei vaunak! Ismeri 
őt? Kicsoda?

— Frédéric Croudayre, a hegedűművész, aki a 
legjobb utón van ahoz, hogy világhírű legyen

— És a nő? <
— Ugyan, Suron, hiszen mindenki ismeri őt, — 

Salvi hercegnőt!
— Igazi hercegnő?
— Kétségtelenül! Férje, aki elég szellemes volt 

ahoz, hogy idejében meghaljon, a híres Salvi-Sal- 
vini családból származott. •Egyszer egy nimfa meg
hallotta Daphnis furulyáját s a meleg hangok annyira 
meghatották, hogy beleszeretett a pásztorba*.

— Hány éves a hercegnő, Santolin?
— Alig lehet túl az ötvenen.
— ö  pártfogolja a muzsikust, ugy-e?
— Úgy van. »/l nimfa megígérte, hogy széppé 

varázsolja őt s mindenki tisztelni fogja, ha asszony 
kedvéért nem hagyja el soha. De ha mégis hűtlen 
lenne, meg fog vakulni*.

— Be unalmas, kedves Santolin! Nézze inkább a 
másik párt, azt az öreg urat, aki egy sugárzóan 
szép ifjú hölgyet kísér.

— Az Arvieu ur, a jeles botanikus, lányával, 
aki különben sokat foglalkozik apja tanulmányai
val, meg a muzsikával . . .

— És a muzsikusokkal?! Látja, én nem hin
ném, hogy jó pszichológus vagyok, de meg
figyelek egyet-mást. Nézze csak meg ezt a két 
párt: hogy elsápadt egyszerre a lány s milyen 
komor lett a férfi arca, milyen nyugtalan, — 
ahogy ezelőtt mondották volna — egyenesen 
tragikus.

— xDaphnls, a pásztor, akit a nimfa szerelme 
megrészegített, sokáig élt vele a legédesebb bol
dogságban. De egyszer találkozott . . .« Suron, 
tud ön olvasni a férfiak arcából is?

— De mennyire! Nézze csak, hogy kigyullad a 
férfi szeme! A hercegnő most néhány lépéssel távo
labb megy, látszólag egészen nyugodtan . . .  A 
férfi nem tud cllentúllui a vágynak — nem követi... 
S a fiatal lány is megfeledkezik az udvariasságról... 
fejezze csak be azt a történetet, Santolin!

— Egyszerre érdekelni kezdi? »Daphnis egyszer 
egy halandó növel találkozott, akinek szépsége el
felejtette vele a nimfát. Ez azonban bosszút állt: 
Daphnis csakugyan megvakult és nem látta többé 
a szépség arcát*

Ezen az éjszakán kigyulladt a hercegnő villája. 
Segítség nem volt a közelben s mire a tűzoltók meg
érkeztek, az egész ház lángban állott. A hercegnő 
magára zárta az ajtót s Frédéric Croudayre, aki az 
éjszakát nem töltötte ott, vállával törte be. Közben 
a folyosó mennyezete beomlott és szemeit súlyosan 
megégette. A hercegnőnek a szobában semmi nyoma 
nem volt . . .

Draibena objava.
Potpisani sudski izvislte'j na osnovu § a 102. zak. 

él. 60. od 1881. objav]juje, da se ona pokreínina, koja 
je usljed odluke od 83t^jjki7,924. senéanskog kr. sre- 
-kog 3uda na koLj^f^^'rliovodite'ja Rubrika á?éera 
D. D. iz Ve^irfreckerek, zastupan po advokatu Dr-u 
Aniirije Tajigreovíé protiv ovrsenika, radi namirenja 

* 2^00 din ra glavnice i spp. pepi sane i 
-s , . . . .  , na,4í6ü0 dinara procenjene i zapler.jene po Imence p«e-
És a, HalaJ lány. kérdezte a festő, aklne^, Mftca, sivaéa maSíua, seéka i t, d. na temeiju odluke 

broj q 3123z1924. senéanskog kr. sreskog suda na 
javnoj drazbi prodatí.

Draiba ée se odiíati dne 11 novembra 1P24. pre 
podne V? 12 sati u Adi.

Kupac je dui n odmah irplatiti cenu i preuzeti 
kúp jenu stvar po §-u 107. i 108. zak. éi. 60 od 1881

U Senti, dne 19. oktobra 1924. uod.

Santolin elmesélte a történteket.
— Olaszországba utazott az apjával
—• Anélkül, hogy a katasztrófával, amelyet oko

zott, törődött volni1*
— Kedvesem, ne Ítéljünk cl az asszonyok szivét. 

És nem figyelte meg, hogy a jós rege az utolsó 
szóig beteljesedett: »t*s nem látta többé soha a szép
ség arcát?* Adolf Kernén],

kr. sudski izvrsitelj.

ö  Rs? S». S líT  <$nt , ,  SS £  OC5 rések1. Elsőrendű kiszolgálás. Esténként az Ember 
ZVj Lukács Ipzsefné, a sombori vasúti restauratio 10 éven át volt tulajdonosa. 8295

KSiséfi Elöljáróság Caantavir
Br. ad. 2657/924.

Hirdetmény
Fenti községi elöljáróság közhírré teszi, hogy 

1924. november 15-én d. e. 9 órakora^^Bzség. 
házánál írásbeli árlejtést tart a köze-
lében fúrandó ártézi kút vn^WÍfaiaira. írásbeli 
ajánlatok legkésőbb 192^f*^fovemb£r 14-ig nyuj. 
tandók be a közs^gi^előljáróságnál.

Őantavi^<ra24. október 30.
Olvashatatlan aláírás s. k. 

jegyző h.
s.Pletikosié

bíró

Adolf Xamónj kralj. srcaki sudski fcvrS telj a ScntJ 
Izvrs. br 1082/1924.

Drazbena objava
Poípbaui sudski iiv á itc ’j na osnovu §<i 102. rak, 

él. 60 od 1881. objívjuje, da se r.ia pokrctninaJfgft a 
ie usljed odíuke cet br. 644/2/924. seré. i n a i i g  ;,r, 
sreskog suda na kőrist ovih vodiícija S:cera
íz Vel.-Bcckerek, zastupan po udvol^FD r- t A idrij.i 
Tabakovié protiv ovráenika, rat'i^wffiőrcni i osí 291 
dinara glavnice i spp. i opisan^nm  2000 dinar,: p o- 
t eijene i zap eujene po ime||Ks mri a koőila na temeiju 
odluke broj ün 2437/líXJ^^senéanskog kr. sreskog 
suda na javnoj draái^frodati.

Draába ce sejjflmGíi due 10 novembera 1924. po 
podue 3 sati u Jiénéanski hatar Gornji i reg.

Kupac odniah isplaíiíi cenu 1 preuzeti
kupi jenu §Wri* po §-u 107. i 108. zak. cl. 60. od 1881-

U Sent:, dne 19 oklo’oera 1924. god.
Adolf Kemenj

kr. sudski izvrSitelj.8499

Adolf Komőxtj kral*, sroski sudski ixvrSítelj u Sent)
Dvrs. br. 996/19x4.

D r a ífo e n a  o b ja v o
Potpisani sudski izvrsitelj na osnovu §-arfl0L zik 

cl. 60 od 1881. objavjuje, d i se ona pokwmna, koja 
ie usljed odluke od br. 838z2/924. jeFcinsk^g kr 
sreskog suda na kőrist ovrhovodiícü^Fabrika Seéera 
D. D. iz Ve’.-Eeéke ek zastupm ^p) advokatu Dr-u 
Andrija Tabakoiié protiv cn^renikz, radi nanrrenj.n 
1C83 dinara glavnice i spm^íopisanc i na 11300 dinara 
procenjene i zrplenjeneJflTimence kóla, seéka, sivaéa 
masina, nameSt.J i tefRh na temeiju od’.uke broi Gn 
2531/1924. seuéíjg^Rog kr. sreskog suda na javnoj 
dis-.zbi prodatí

D raíbajF 'se  odrír.ti dne 11 nGvembera 1924. pre 
podue 11 anli u Adi.

Kupac je duz.au odmah isplatiti centi i preuzeti 
hupljenu stvar po § u 107. i 108 zak. él. 60. od 1831

U Senli, dne 15 oktobera 1924. gcd.
Adolf Keraenj

kr. sudski izvráitelj8498
HU

Adolf Keménj kralj. sreski sudski izvrsítclj u Sent) 
Izvrs. br. 1073 924.

Drazbcna objava.
Potpisari sudski izvrsitelj na osnovu §-a 102. zak. 

é’. 60. od 1881. objav juje, da se ona pokreínina, koja 
je usljed cdluke od 645/924. senéanskj^ Jcr. sreskog 
suda na kőrist ovrhovoditeija EaWfffía Secera D. D. 
Ve. Bickerek, zasiupan po atkpffKatu Dr-u Andrija Ta 
bakovié protiv ovrsenika-^ííwi namirenja 362 din ra 
glavnice i spp. popdujjjrei na 3000 dinara proccnjena 
i zap'enjene po hjjdncc svinje na temeiju odluke broj 
Gr.. 2926/I924^dvnéan3kog kr. sreskog suda na javnoj 
drazbi proj>rfij

Drmrtfa ée se odrzati due 10. novembr i 1924. ro 
podwfí sati u Se; éanski haíar — Gornji Brc.g br. 2218/9

Kupac je duzan odniuh isplatiti ceuu i preuzeti 
áupljerut stvar po §-u 107. i 108. zak. cl. 60. od 1881.

U Sent1, dne 19. oktobra 1924. god.
A d o lf  K e m é n j,

8497 kr. sudski izvrsi élj.

Adolf Keménj krnlj. sreski sudski izvrsitelj u Senti*
Izvrá. br. 1099/1924.

8496
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Alapitva: 1902. SubotlC A  Telefon 190 sz.

T áviratcím  : K enderipar. Iroda : Városi bérpalota 
Telep: Sentai put.

▼
MOQUETTE-, GOBELIN- és SELYEM 

BUTORHUZATOK 
PATENT ROLETTA RÚD

kerül kisorsolásra november 6 —26-ig az 
állami osztálysorsjálfkaál:

F ő n y e r e

D in . OföO.OOO
Vi sorsjegy áraJfiu. 400.— (utánf keléssel)
IZ« „ ... X  „ 2 0 0 .-

HOFFMAN MIHÁLY ÖZVEGYE
lakásberendezési v á lla la t

A lapit lato t 1876. SUBOTICA A lek san d ro v a  ul. 8^

B útorok: E bédlő, I r K j j f i r  mlTT, .~’..|iiln mun
kák, styl vs > ei dii i . i élben a Lg-
r lc s  >l:b ;.;íí?Tin. F o u rn ie ro k : Kiii'.öldi nem es, \ a -

.-.kiinint bc.í i.!i na.;v 1«;S l ■ k rm . — S ző n y eg , 
|c . Ve ikibít'Skei eki sm y rn a  és perzsa egvedáru it "a .

*/l 1 0 0 .-

Sorsjcgyekct Din. 3.— postaköltség ellenében 
vidékre is küldünk.
F őelárusitók:

Lepedat i Jovanovié Subotica

T R A F I K A M T  G Á B O R
E L C N U A 3 Á IS L A T A

Telefon 4-65. S b iiÖ T I C A  Telefon 4-65

a „ Z ü £ V A “
Első Jugoszláviai R. T. képviseletében

Sósav, Kárisav, Accumulatorsav, 
Rózzálíc, Vasgálnc, Glauberső, 

Calcionalt Snlfat

AJANL: LOPOKROCOT, Tü^ePTO -és KERT 
TÖMLŐKET, UJ LISZJiB^GABONÁS. GYAP 
JU-.TOLL-, KOMLÓ<es SZALMAZSÁKOKAT 
MATRAC- és ROLETTA SZÖVETEKET JUTÁ
BÓL és LENBŐL, MINDENNEMŰ HÁZIVÁSZ- 
NAT, ZSINEGET, KÖTELET és HEVEDERT

POmftELASÁS RÖLCSÖHZES

HENTESEKNEK!
Keveset használt husvágógép

(erős üzem részére)

és sonké^íM fő ü s t
gyártm ány)

l ^ e X C S O N  E L A D Ó
Hebenspanger d. d. bjelovar

RX

Keresek azonnali belépésre
a szeszesital szakmában jártas

»o
IQX Elsőrendű önálló

csomes
•W'*1' ín.1 -,

11 . % •1
ki a szcr!\iu |^K ru ia?y .ir nyelvet tökéletesen 
birij^Jjjrf^pa'ok a fizet.si igény, az életkor es 
vgrasinegjetölésével, azonkívül az eddi ?i műkő’ 
dést igizoló biyonyilyányokkal levélben külden
dők be. Ifj. S c h  c k  M á ty á s  bor-, ;ör- és pá
linkán. igyker.-skcdö, T o r á a  (B aök a .i 8446

6192

artézi kut.ik f

ING.

a „SCHELL-COMPANIE" képviseletében:
„SHELL0 gépolaj 

„SHELL** heagerolaj, 
„SHELL** padló olaj, 

„SHELL** nyersolaj (motorolaj)
„SHELL** benzin 

„SHELL** petroleum.

a z o n n a h p F ’T e lv é te t ik  
STEFANOVIC & PALIGORIC

B eograd , D vorska 1

V ILA G LE X IK O N
15-étől fogva 1 5 0  dinár lesz a V iíáglexikon

előfizetési ára, de eddig még mindig

125
árban lehet előfizetni a világftífboru óta megjelent első teljes magyar 
lexikonra, amely kb. „^tíwO ' oldalon hófehér békeminőségü papírra 
nyomott, 16 s z in t t e l  képből álló atlasszal, dús arar.yozásu remek 
teljes vászonj^ifesben jelenik meg. — Próbakötetek megtekinhetők.

|  „K u r í r11 k ö n y v k ia d ó v á lla la t
S u b o t i c a ,  V í l s o n o v a  uBica 11. T e le f o n  5

November

UÍIHEISüIlillZÍ
SUBOTIC

<■>
IS

KEZDŐDIK

SZŐRMEÁRUKBAN
|  KABÁTOKBAN és BOÁKBAN

S za g o s az utca am erre já ro k , 1 üveg ára
M ert S E L C O  virágkivonatot használok  20 dinár

Nyilvános kérelem!
A „Báesmegyei Napló" nyihyvveGSIFgd utján 
kérem igen tiszteltj&ptifmet, szíveskedjenek 
óriási raktár^rfdt megtekinteni. Saját ké- 
szitménuáirK.ötött áru, valamint harisnya, 

kesztyű gyári áron.

készítő

Pasiceva ulica 8, Gőzfürdő mellett.

r **
£

árban és minőségben különböző 
zinekben kaphatók:

ÖHLER-BLATTMANN cégnél
TULAJDONOS:

E I E R  A. N O V I S A D
Sreniska ulica 7 szám. (Limánon)

■ Ibolya, gyöngyv irág , helio trop , orgona, rógsaillat- 

, bau m inden gyógy tárban  d rogériában , jo b b  üzle tben
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K O R Z Ó  M O Z I $  LIFKA M O Z I
Vasárnapig Szombj^lg

SZÜLŐK FIGYELME
A szezon kimagasló kulíurf lnúrf*'rnclvet a serdül-a • a ■ •

A P R Ó H IR D E T É S E K
ZÁLOGINTEZETE

ndenféle értéktárgy 
Icsöik ad. Z.iii>Rb°l ’

mi
Ví'A b
szamaraik é r

-z>

tebb fiatalsa 
r.

melyet
Tekinthet

• • • •

Apráhirdelif ifí ni I dioir, •• eimwé
kttixeroteo •ximít. Legkisebb apróhirdetés ara 10 dia* 

Állúlkeretök ■« apról>irdeté»i díj leiét íl»«tik. 
Clőliieteei di’| hevonkint^ din., negyedévre 135 dia. 

Kérdeiő»kődé»ok^g(Rilaexbélyeg melléklendő.

FÉ L E

N pszeriifeliiíidgositások a gyermekek sexuális kér
déséről tU^v. összeállító ták a bécsi klinika orvosai
Vasárnapi 1 s érd iig a bikában Rudolf Valentino 

és Mae Murray felléptévé'.
A to r r e á d o r  s z e r e lm e  8 felv.

H Á Z A S
' *.<V*AZ-*sAAA  ̂AZ*
Házasságot IcjJnhb körök
ben db.kíJF i' elintéz 
Köz veti tő-jP' *} Subot icm 
Adna i iL m I. 83 i 9

I

$ I Papucsossccéd
( j  ? 5 munkára felvé 

5I lén v

gyorsan
ké

Angol ég fran c ia

r u h á k ,  k a b á  
a  kosztágÍBK

oniosan 
£ek az

Uj gyerm ek
tsza Ionban

Sofiíbor, a (ilMáZltlül IllfillGlt 
Dr. Líizb Kostina ni. 3 .1. eaislal 
TlszlvlsetöoőKneX 25« u engedmény

i Miháh 
mester. Hack

—— -r —
líev intelligens nwF Ház
vezetőnőnek aiáüjKozik. —- 
Cilii: bebu Józseínc.
Anatiii. -179.

8471
Vas- vasv céoszakmábaj
in gyakorlatti 
segéd, szerb 
nyelvismer 
belépésre keres 
Szerb és nemet 
méret me 
Aiánlatok f
megiclölt sé\ 
hirdctöirocj 
PuioSki 2

Két DapucsosscKé
landó munkáriuwSlveszck. 
ebédkosztot jpy* lakást 
adok. CsaJrió munkások 
ielentkc^íénck Vajda 
vánnál.^reketics. JK12
Borbélvsceéd álkujno 
segítőitek feledetik 
kr vljc\ iéncl. Jíbiai .lovina 
ulica 2~s M9!

ál- Ecv szoba-. c!ö
szobabútor -titwuó és a k 
kast
Cím _

8489
e— --- J r

Eladó 3 iáratil ̂ gőzmalom

v
ítor,£Í 
&

ió huzaté.
családi 
ben is 
rág-ni

FOGLALK

VÉTEL-ELADÁS
Semmit 
icli inul 

5 eladó v 
I adom.

léses. í tulajdonSzemélyautó. 16>
35 lóerős Turinó^iath iti
kárban. 1 alTCDlőearnitu- j Két éves 
í j . 8 lócróirKazán Schut-1 nehéz. 8- 
civort o^vnlö elevátoros 
Hoííii^n és Schraiiz. ősz- 

sziilak olcsúji 
érdeklődni «F- i

sz£< m 
kaphatók.

rénvkéocsz-ímíoneot vagv 
Icánvt fclvü*> fizetéssel 
azonnalra /y tic n v i fotó
művész. /  8426

In te llig en s
évi praxissaj^jobb helyre 
soflöri állast keres. Cím a 
kiadóban/

J-
Házmcstc
len ház; 
Sombor 
ca 30.

rck tnckte- 
ek. — 

'etra nli- 
8430

Német neytíroiiö. ki a liáz- 
tartáshczJFs ért. ezv 3 
éves cserinek mellé kc- 
rcstc jir Cjin a kiajoban.

8520

Gvócvszcró^evakornok.
ki már gyworlatban jár
tas. állá>r keres. Alánba-, 
tokát a kiadó tóvá

1437

innepnapon 
rtök és vasarnap
ó r a i  te a  

B E E R J MN Ő
s z alonzenejrfrá nnk 

<’ / fpr:ú• ’ vo

Pékséged álland^T munká
ra felvétetik. JFskóta és 
teasiitcméiivjFHtő előny
ben. AiáMFitokat Törkö 
József yl/ék és c 
Bezdán^ér. /  8517
Okleveles
16 évi bácsk 
szerb. maohir. 
nvelvlsnieraíte! 
vállal. Kürccitést is
vad. JjjfclviláíiositásU  ̂ ad 
i lcrczjr drogéria. Sjlnotica.

8513

yszerész
praxissal.

német 
kondidét 

ío-

:e; jjOO n cilidiíli.aló 5u k,,. 
szövet, szuilitásra^v. fé»b, | Chr fekete lot 1 Dr. Majo.

ra 'Ián és tjr^nbatn'I. e' Osl^- ' s 1
való. Ékszerelfirruhák, ka-

8 sötétszürke lipoin

tPTvalO. tHiszermar ruiiun, n... j rc„<,,rázott
1 botok, f :li énJJItick és min- írt é-; 
Idén más tárgyak . llandi a -. ’ , Riadó

n eladatnak, Suboti .a 
7. kör. Bogoviceva (Kini 
ul. 12. 2 ‘ 5697

ro vidéken 
miatt, üzen 
kinthetr

oh

ló hozz:’ 
más vál 
adó egy 

Ács crcnc
n

8468

s

lamander. Beozrad.
Mihailcva ul 17. _  . .. ..

ép —-—  Eladó lokJFban levő
Pólyahuzatok. jK csctuö-1 komplett há^Tszoba. ebed
nek való szobdKsár. him-llö. szckej^asztalok lue-
zett füvzö'iu^l. mosdóra |zönvökjj)Bivánvok stb. ---
ielszcrcllictir uólvázóasz-1 XrinjslJF trz (Széchenyi 
tál. olesűdFladók. Cim a |té r) / ö .  Délután 12-2-D. 
kiadóbaim 8355 838,

i l

Kaucióképcs y fs föltétien 
megbízható Xáiládos em
ber pétizbc^zcdöi. raktár- 
noki vagy/ehhez hasonló 
állást garancia mellett el-

Fömolnár ^Tonnán épült 
vámmalonÉDa. sik szitával, 
azonnalija belépésre felvé
tetik, ymmlatok küldendők ul!WOl _____
llenss^rmalom. 'l^d a . Bá- L  állal Azonnali belépésre, 
nát. jf M4I |Cime: Maluscv - iroda.
JotfhaHÉató JFákat ad a sCl̂ 1|lv.i)'a.c_- 'Ŝ M'
gimnázium dísszé 
gyaiból.
Aiánlatokijr a kiadók 
talba k<

.szüpr esetleg
'■“^zzal. azon- 
lm a kiadóban 

8429

s  Z T  1 P  I C S
É T T É
Slro* májé ui cn  12 ez .

clrőícndü

>
N,jguj|Pfá!alz.t'ik de rKbcn, n.éísódéit árak, 
utazó, hivatalnok és ülfósiró u rakna* 19 száz 

I.r J vcz.ílí

PálinkafözöWöt
sürgösctWmieKvételre. 
Aiánlf^mit árral Bárá

Ingyen minden vásárlónak 
egv divatos sapka, aki 
rnhaszük: üdéiét b ill's 
Samu rubaiizIe11benJr>.; 
b o t i c á n (San) dJ^ai • é 11 á i,
mellett) Misádra. Rek
lám áraim ^Következők:

Síi-•••nknpeiivdr B 4-ö. tér. 
Itííöltönv Urí»5Q-től. Ragiáq 
51ifin Beri- ■ bái 1109,
rNöik^Patok 000 Din.-tcl. 
t í i yéüm c k ruhák. 1 eán v kö.
jpenvek minden árban ki, 
5 csinvben éskeresek nagyban.

RE1T1ET
GYÁRTJA:

JugGáíavensIía Kcciiéna Fabriha D.D. 
N O V í S A D

TUDAKOZÁS! és KÖZVETÍTÉSI INTÉZET

L U C E R N A  J U R I S "
k eresk ed e lm i és m ag án ü g y ek b en

BEOGRAD, KoJarceva 7. IL lépcső, I. ein.

sí

KJKTUl
icii eijár:A köve

UTLEVÉ1
vizt„
HIVATALOS LAPBAN hirdeiésekct közzétesz, a ’egrövidebh idő 
alatt naimitálja a megjelenést, u?ysz.intén mim enneniii katonai 

ügyekben legpontosabb felvilágosításokkal is szolgál.

30 d nár eljárási díj ellenében a 
Hozzáadásával 24 ura alatt utánvét mellett intézi ei-

í
j Hízásnál, kövérségnél Fus. 
nn-tablelták tpljr^pn ária,, 
mai lan1'k ó... ókj^ndí v;J. 
loztalás pélCjjir i? 1 ízt'-.n 

m mirigy ó.j 
Kimerítő

gvem
fry szertár,

szemben.

inthet

Eladó háztelkek
szőlőkbe. 
Kiskőrösi 
alatt

Eladó
ezv 5 
motor. 1 
her 1 
üzembe!
Úgy a not 
1c ió áll

* tiajtő
Blnm (Illés)

íöpói^ ’1
. . . _ X 822

S-
n. gőz

kiadó. Bö-
Helyiség udva 

ziuen * fürdő utcáj^b
vebbetj^roldcs ruhaüzlet- 
ben. 8829

volt 35 jíímp. forgóáramu P ’úromszofoí^ c!cgáii.»ui 
villanvtfotor. kancsdó- (bu ororoU(<rilakas az,™,.
táblával. Royal-bioskop. |  'if 1 . 1 U'C  '
Crvenka. “  Miit < atat!y< Bővebbet. Ba.

rá.W^szálh) portásnál.
Kisebb

vegyesk&roskeriés
más valló k zás m att 

kzdvezö feltété ek 
mejett

a la 4
Bővebbel:

derű elönt 
zést Icgokrfobban szállít 
I.ccpohk^ámucl. Scuta.

8209

Martcncsi-szállás. 

Hölgyek figyelt

84W
Elveszett er^áfJÍT Vareq 
Erzsébet szóló ipar-
igaz.alvi^lyal és 1000 ko
ronj^pé tízzel. Becsül ctes

^ÍPa’«áIó a pénz megtar
tásával adj í ve a ki idóba,

Lakást (beltéri utcai szó- 
ba-konvlvi) kaphat tiszta. 

5 szorgalmas, iobb inJlfTsmtr 
kiszolgálásért, k ^ n a r  úri 

*.íl házban alkaiiujíresban volt 
? B ő v e b b e t ó r a  között 

Mr> IBárány-s^íflló ruhatáros-
eíibcrcndc- j höhó' 8485

T e rd ls íe re sk e d ífk  
f ig y e lm é b e !

5 lánc fold s/nU^dT:'’ Se- 
bcsiéen. 11 ‘ ■' homok,
5 kana. szüJfTa Maisai-utjj 
k özei é bjrfv cl adó. Érdek- 

! lödiúj^Csonka Antalnál, 
rcttyíczö-iíálvudvar mellett.

8492

AGYTERITOK

plüssel imturfii^rFrh gar- 
nituren írifpiüss) kaphatók

GARDIO vállalat
Sombor

E L ISM E R T  J Ó  M IN Ő S É G ! J U T Á N Y O S  Á R A K !

H Á L O K
E B E D

S Z O B Á K
T E K B A N

SéYíítíM?l

D U S  V

K 5

N A G Y B A J

M O RAVIJA

C z ig le r ,  K á ic  és T á rs a  b ú to rg yá ra  Subotieán
a B ará tok  tem plom a m e lle n .

j s r  G YÁRI L E R A K A T

: G Y Á R A  R. T . S liB O T

két bútorozott 
adó. Cim a kiadó-

GunimlbélyegzŐt d^^fírnib

Ilyen nyelven^lKzit Mol
nár József JSRDotica, Frail- 
kopanskj^Wiica 25. tMei;- 
rendelijKicet a Bácsnif- 

? gveujFapló kiadóhivatala
3 iq ertnfrad.

K IC S IN Y B E N
KRALJA ALEKSANDRA ULICA 13. 

TELEFONSZÁM: 789.

Megnyílik f. é. november 10-én a v o ! t  Bed&-trafik,helyiségében November 9-én KIÁLLÍTÁST rendez!
felhívjuk a n. c. közönség figyelmét, lio y sajat crdekébflfTekintse meg ezt a kiá'.iit .st, amelyen meg fog ismerkedni tiszta gyapjúból é? nuiselyemfcől töké
letes kivitelben készült elegáns, modern es legjobb njjtW .̂cgii női konfekciós kötött áruinkká! és olcsó gyári araink ai. Minthogy lerakatunk kornp'elten el 
van latva teli arukkal, azért bátrak vagyunk a ján ló ra  n. é. közönségnek, bog sie-sen bevásárlásával, meit raktárunkon na -y választékban fog t lá'ni: 
ruhákat, mantillákat, jakniknt, kosztümöket, m^átnyekci, blűzoknt, zsrmperckct, r.álokat, sapkákat, valami t sapka- és sálgarnitur íkat stb., gyapjú n3: alsó
n ad rág o k a t, továbbá fiú- és lenn’ gyermekekiíairvaló komplett garnitúrákat minden nagyságban levő ruh'cskákbóL kis jaúnikból, kabátkákból, sveterekböl, 
mellénykckböl és különféle garnitúrákat. —-Jw.il selyem zserszéket m inden  sim a színben és tarkákat a logmodernebb d n z m sk h c n . — A R lo rav ija -gyár ilyen 
termékekben a Jegnagyobb kapacitású gyár Tgész Jugos-Líviában és azért aján iuk az e vidéki ke:eskedö uraim >k, hogy k- szlctcikct az eredeti gyári árjegy
zék szerint suboticai lerakahinkból ‘ /.erezzék be. — Óriási mennyiségben érkeznek kézzel doigezott női batiszt fehérneműik, külön darabok éa garnitúrák 

2, 3 és 4 részbon. Ú tban v an n a k  óriási m enny iségben  cérna, flór és tramasolyem női harisnyák. ■ —
fjwawöül 5Í1K7 ■357ír‘r íí̂ í1IC?5^^ «■ ̂ serwwr ■••rrre- .(IMIIitfBwmWWWS

-aa-.r

,1 <:crkc:,-.;2.>irt fe'.dös dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt Bdcsntegyci Napló) Nyomda es Lapkiadó N.- F körforitósépén Suboticdn.
'.WWN




